
str. 29

MĚSÍČNÍK PRO OBYVATELE VELKÉHO MEZIŘÍČÍ A OKOLÍ Vychází v nákladu 5 500 ks / zdarma Ročník XXXII / číslo 11 / listopad 2021

Třebíčská je průjezdná 
Modernizace mostu v ulici Třebíč-
ská je u konce, zbývá napojení ulice 
Družstevní, které provoz omezuje.

str. 26

Kapelník skupiny Stetson slaví
Narozeniny oslavil Pavel Abeska 
i jeho kapela, ta už 40 let rozdává 
radost country hudbou.

Jak se začal hrát handball?
Rok 1964 byl pro házenkáře 
zlomový, přivítali handball 
a upravili Rudolfův park.

Fajtův kopec pohltily puntíky
Celorepublikový happening, kte-
rý se konal v našem městě, pod-
pořil děti s lupénkou.

str. 12str. 6



listopad 2021

2 ZPRÁVY

Slovo místostarosty

Tajemník Městského úřadu Velké Meziříčí vyhlašuje
výběrové řízení na

pracovníka odboru
správního - agendy přestupků

10. platová třída  |  na dobu neurčitou  |  termín nástupu: IHNED
Bližší informace podá Ing. Josef Švec, tel.: 566 781 150

Přihlášky:

do 30. 11. 2021

Vážení spoluobčané,
jsme na počátku listopadu, předposledního měsíce roku. Máme 
za sebou dva významné dny, svátek Všech svatých a Památku 
zesnulých, lidově zvanou Dušičky. Dalším nadcházejícím 
významným dnem bude státní svátek 17. listopadu, Den boje 
za svobodu a demokracii, který je současně Mezinárodním 
dnem studentstva.

Jak jste již mohli v uplynulých dnech zaznamenat, Velké 
Meziříčí má novou kulturní památku. Jsou jí Svatovavřinecká 
boží muka na Karlově, která jsou působivým příkladem drobné 
sakrální architektury v našem městě. Z článku uvnitř listu se 
o této pamětihodnosti dočtete více. V Kraji Vysočina existuje 
v současnosti přibližně tři sta božích muk, která tvoří důležitou 
součást památkového fondu naší země.

Do kategorie B místní Agendy 21 (MA21) v rámci Zdravého 
města Velké Meziříčí jsme postoupili již na podzim loňského 
roku. Česká informační agentura životního prostředí (CENIA) 

nyní zveřejnila krátká videa, která mají za úkol představit 
nejlepší realizátory MA21 v roce 2020. CENIA ve spolupráci se 
společností Gnomon Production vytvořila celkem pět příspěvků 
o jednotlivých úspěšných městech. Všechny videospoty jsou 
dostupné na YouTube kanálu agentury CENIA. Příspěvek 
o Velkém Meziříčí naleznete po načtení QR kódu u článku na 
straně 10.

Pro zpříjemnění adventních dnů připravuje město zahájení 
adventních trhů na Náměstí, a to od pátku 26. listopadu. 
V letošním roce se poprvé otevřou nové prodejní stánky 
s nejrůznějšími pochutinami i tradičním vánočním sortimentem. 
Stánky budou v provozu o každém adventním víkendu v čase 
od 10 do 20 hodin. Součástí trhů bude zprovoznění nového 
umělého kluziště, kde bude možno si zabruslit každý den, a to 
rovněž v časovém rozmezí od 10 do 20 hodin. Doufám, že 
tyto novinky, které v mnoha městech získaly oblibu veřejnosti 
a následně se staly každoroční tradicí, ocení i místní.

V sobotu 20. listopadu od 20 hodin bude v Jupiter clubu taneční 
večer s kapelou Stetson na počest 40. výročí jejího založení.

Na první adventní neděli, 28. listopadu, je naplánováno 
slavnostní rozsvícení vánočního stromu. Dalším lákadlem bude 
vánoční řemeslný trh, naplánovaný na 7. prosince, současně 
s vánoční výstavou v prostorách Jupiter clubu ve dnech 6. až 
8. prosince.

Nabídka naplánovaných kulturních akcí je dosti obsáhlá a přeji 
nám všem, aby vývoj epidemické situace nedosáhl „hodnot“, 
které by zapříčinily nutnost omezování.

Dne 12. října byl v místním kině premiérově promítnut 
časosběrný dokument ke 125. výročí založení místního svazu 
sportovních rybářů. Tento zajímavý dokument mapuje historii 
rybářství v našem městě a představuje unikátní dobové záběry. 
Film máte možnost zhlédnout na YouTube kanálu města.

Na závěr vám chci doporučit využití moderní informační 
aplikace „Hlasenirozhlasu.cz“. Do této chvíle se k ní připojilo více 
než 200 uživatelů, kteří dostávají do svého mobilního telefonu 
a e ‑mailu nejnovější zprávy a hlášení z radnice, informace 
o sportovních a kulturních akcích, informace o plánovaných 
uzavírkách komunikací, odstávkách vody a elektřiny. Jedná se 
o pohodlný způsob získávání podstatných sdělení a čerstvých 
novinek, proto neváhejte a stáhněte si ji i vy.

Přeji vám všem pěkné dny a apeluji na vás, buďte na sebe 
opatrní.

Ing. František Smažil, místostarosta



www.velkomeziricsko.cz

3ZPRÁVY

Město poděkovalo Fakultní nemocnici Brno za provoz očkovacího místa
Vedení města Velké Meziříčí zavítalo do sídla Fakultní nemocnice Brno. Účelem návštěvy byla schůzka 
s jejími hlavními představiteli, aby jim mohli vyjádřit své poděkování za bezproblémové zprovoznění 
a chod očkovacího místa ve Velkém Meziříčí.

K přátelskému setkání a předání drobných darů došlo ve čtvrtek 
21. října v dopoledních hodinách. „Moc vám děkujeme za to, že 
jste nám poskytli bezchybný servis při očkovacím místu, které 

jsme díky vám mohli pro své občany zřídit jakožto jedna z mála 
obcí v Kraji Vysočina, která nemá krajskou nemocnici. A ačkoliv 
pan profesor Ludka od nás již jedno poděkování dostal, tak si 
myslím, že jednou je málo, protože se v našem městě podařilo 
naočkovat více než tři tisíce lidí a spolupráce s vámi byla v tomto 
ohledu vždy perfektní,“ sdělil řediteli Fakultní nemocnice Brno, 
prof. MUDr. Jaroslavu Štěrbovi, Ph.D., starosta Velkého Meziříčí 
Ing. arch. Alexandros Kaminaras.

Jeho slova doplnil místostarosta města Ing. František Smažil 
směrem ke zdravotnickému náměstkovi, prof. MUDr. Ondře‑
ji Ludkovi, Ph.D.: „Jako malou formu velkého poděkování při‑
jměte i vy dar za to, že jste byl prvním člověkem, s nímž byli 
zastupitelé našeho města v kontaktu, a rovněž za to, že se díky 
vám očkovací místo rozjelo do těch krásných čísel, která svědčí 
o tom, že celá záležitost byla ku prospěchu našich občanů.“

Očkovací místo v Jupiter clubu bylo v provozu od 6. května do 
26. srpna 2021. V jeho prostorách se vyočkovalo 4 781 dávek 
vakcíny.



listopad 2021

4 RADA MĚSTA A ZASTUPITELSTVO

Z jednání rady města 20. října

Z jednání rady města 6. října
• Radní doporučili zastupitelstvu města schválit Dodatek 

č. 1 ke Smlouvě o úvěru u zimního stadionu uzavřeného 
s Komerční bankou z důvodu ukončení platnosti a účinnosti 
závazků a pohledávek vyplývajících z této smlouvy.

• Rada města doporučila zastupitelstvu města schválit převod 
dotace od Ministerstva průmyslu a obchodu pro Muzeum 
Velké Meziříčí z programu COVID ‑Kultura / Kulturní dědictví 
ve finanční výši 114 700 korun.

• Radní doporučili zastupitelstvu města schválit převod dota‑
ce Šablony III pro Základní školu Velké Meziříčí, Školní 2055, 
ve výši 821 063 korun.

• Rada města souhlasila se zapojením účelově určených 
transferů přijatých na účet města v měsíci září 2021 do roz‑
počtu města Velké Meziříčí.

• Radní doporučili zastupitelstvu města schválit vrácení dota‑
ce OP VVV Šablony II ve výši 18 499 korun od Dózy, střediska 
volného času Velké Meziříčí na hlavní účet města.

• Radní doporučili zastupitelstvu města schválit vratku OP 

VVV Šablony II ve výši 1 770 korun od Mateřské školy Velké 
Meziříčí na účet města Velké Meziříčí.

• Rada města vzala na vědomí dokumenty Vyhodnocení parti‑
cipace a Harmonogram participace, doporučení z uvedeného 
dokumentu bude město využívat do 30. června 2024.

• Radní vzali na vědomí Plán zimní údržby 2021‑2022.
• Rada města doporučila zastupitelstvu města schválit finan‑

ce ve výši 430 000 korun jako příspěvek SVK Žďársko na pro‑
dloužení vodovodního řádu Hrbov – Svařenov.

• Rada města vzala na vědomí dopis Mgr. Ivany Bíbrové ze 
dne 29. září 2021, doručený e ‑mailem a adresovaný všem 
zastupitelům města Velké Meziříčí, ve věci požadavku na 
zvýšení bezpečnosti žáků I. stupně a chodců v ulici Hřbitovní 
a při přecházení u starého hřbitova v ulici Bezděkov.

• Radní v působnosti valné hromady společnosti JUPITER club, s. r. o. 
Velké Meziříčí schválili Výzvu prodejcům (zájemcům) 2021 o pro‑
nájem stánků na Náměstí za účelem nabídky a prezentace zboží 
obyvatelům a návštěvníkům města v období adventu 2021.

• Rada města schválila udělení plné moci městu Bystřice nad 
Pernštejnem k tomu, aby zastupovalo město Velké Meziříčí 
na XVIII. sněmu Svazu měst a obcí České republiky kona‑
ném ve dnech 21. až 22. října 2021 v Hradci Králové.

• Radní schválili uzavření smlouvy o výpůjčce mezi půjčite‑
lem městem Velké Meziříčí a vypůjčitelem společností JU‑
PITER club na výpůjčku prodejních stánků za účelem pro‑
dejních akcí na dobu určitou 5 let za určitých podmínek.

• Rada města schválila zveřejnění záměru změny smlouvy 
o výpůjčce ze dne 12. února 2021 uzavřené mezi městem 
jako půjčitelem a Mgr. Ivanou Bíbrovou jako vypůjčitelem 
za účelem umístění čtyř dřevěných pobytových palub v lo‑
kalitě Palouky tak, že se prodlužuje smlouva o výpůjčce do 

20. listopadu 2022. Ostatní ustanovení zůstávají v plat‑
nosti. Podmínkou uzavření dodatku ke smlouvě o výpůj‑
čce bude kladné stanovisko Povodí Moravy, s. p.

• Radní vzali na vědomí informace o nedoplatcích na ná‑
jemném a platbách za služby v bytech a nebytových pro‑
storách za třetí kvartál roku 2021.

• Rada města schválila finance ve výši 160 000 korun na 
parkour a workout hřiště Oslavická.

• Radní schválili finanční prostředky ve výši 110 000 korun 
na Pumptrack na Paloukách.

• Radní schválili navržený termín 7. 12. 2021, skladbu 
sortimentu a umístění stánků při vánočním řemeslném 
trhu.

Ze zasedání zastupitelstva města 26. října
• Nová členka zastupitelstva města, Jana Gebre Selassie, 

složila slib.
• Zastupitelstvo města schválilo koupi pozemků parcelní číslo 

534/2, 517/3 a části pozemku parcelní číslo 497/2 v katas‑
trálním území Petráveč od České republiky s právem hospo‑
dařit s majetkem státu pro Lesy České republiky za kupní cenu 
2 746 400 korun. Zastupitelé se zavázali vyčlenit výše uvede‑
nou finanční částku na koupi pozemků v rozpočtu roku 2022.

• Zastupitelé souhlasili s technickými podmínkami a převze‑
tím ekologických závazků pro budoucí koupi částí pozemků 
v ulici Družstevní, které jsou ve vlastnictví České republiky 
s právem hospodařit pro státní organizaci Správu železnic.

• Zastupitelstvo města schválilo darování splaškové kanali‑
zace Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko.

• Zastupitelé schválili převod dotace od Ministerstva průmys‑
lu a obchodu pro Muzeum Velké Meziříčí z programu COVID‑
‑Kultura / Kulturní dědictví ve finanční výši 114 700 korun.

• Zastupitelstvo města schválilo převod dotace Šablony 

III pro Základní školu Velké Meziříčí, Školní 2055, ve výši 
821 063 korun.

• Zastupitelé schválili vrácení dotace OP VVV Šablony II ve 
výši 18 499 korun od Dózy, střediska volného času Velké 
Meziříčí na hlavní účet města.

• Zastupitelstvo města schválilo vratku OP VVV Šablony II ve 
výši 1 770 korun od Mateřské školy Velké Meziříčí na účet 
města Velké Meziříčí.

• Zastupitelé schválili finance ve výši 430 000 korun jako 
příspěvek SVK Žďársko na prodloužení vodovodního řádu 
Hrbov – Svařenov.

• Zastupitelstvo města schválilo Dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o úvěru u zimního stadionu uzavřeného s Komerční bankou 
z důvodu ukončení platnosti a účinnosti závazků a pohle‑
dávek vyplývajících z této smlouvy.

• Zastupitelstvo města vydalo obecně závaznou vyhlášku 
města Velké Meziříčí č. 4/2021, o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství.

Tajemník Městského úřadu Velké Meziříčí vyhlašuje výběrové řízení na

sociálního pracovníka SPOD  (sociálně-právní 
ochrany dětí) na odboru sociálních věcí a zdravotnictví

11. platová třída  |  na dobu určitou  |  termín nástupu: IHNED
Bližší informace podá Mgr. Marta Muchová, tel.: 566 781 010

Přihlášky:

do 30. 11. 2021



www.velkomeziricsko.cz

5ZPRÁVY

Náměstí pohltí vánoční atmosféra. Těšit se můžete na první adventní trhy
Prodejní stánky, kluziště, vánoční výzdoba. To všechno najdete v centru města už od konce listopadu. 
První ročník adventních trhů zahájí starosta města a zároveň patron celé akce Alexandros Kaminaras 
už v pátek 26. listopadu v 17 hodin. 
Celkem šest stánků obsadí prodejci občerstvení i tradičního 
zboží, jež navodí vánoční atmosféru. V přední části náměstí, 
blízko radnice, bude postavené kluziště s umělou plochou, tak‑
že teplotní výkyvy možnost zabruslit si nijak neovlivní. Výzdoba 
včetně vánočního stromu před radnicí se rozsvítí první adventní 
neděli 28. listopadu.
Provozní doba stánků, stejně jako kluziště, je od 10 do 20 ho‑
din. Stánky se otevřou všechny adventní víkendy vždy od pátku 
do neděle. Prodejcům je nabídnutý také mimořádný termín od 
Vánoc do 2. ledna 2022. V případě zájmu mohou provozovat 
stánek i ve všední dny, protože kluziště bude návštěvníkům pří‑
stupné každý den ve stejném čase.
Neváhejte přijít na náměstí a nasát vánoční atmosféru. Společ‑
ně oživíme centrum.

Ve městě by mohla vzniknout nová sportoviště 

Mezi základními školami Školní a Oslavická by mohlo v bu‑
doucnu vzniknout parkourové a workoutové hřiště. Součástí 
venkovní posilovny by se stala i asfaltová dráha pro kola a ko‑
loběžky. Velkomeziříčští radní schválili finance ve výši 160 000 
korun na zhotovení projektové dokumentace pro provedení 
této stavby.
V lokalitě Palouky by mohlo dojít k výstavbě pumptracku. Jed‑
ná se o uzavřený, uměle vytvořený okruh pro jízdu na kole, 

který je tvořený vlnkami a klopenými zatáčkami pro udržová‑
ní a zvyšování rychlosti. Jeho vybudování předchází vytvoření 
dokumentů v podobě projektové dokumentace a studie, a to 
včetně hydrotechnického výpočtu pro potřeby Povodí Moravy. 
Rada města schválila na tuto akci finanční prostředky ve výši 
110 000 korun. Pro všechna zmíněná sportoviště budou na 
počátku příštího roku vypsány dotační výzvy, o jejichž podporu 
bude město s největší pravděpodobností usilovat.

Velké Meziříčí hodlá rozšířit nabídku sportovišť pro děti a mládež ve věku od 8 do 16 let. Právě tato 
věková skupina nemá ve městě v současné době kromě organizovaného sportu jinou možnost do‑
statečného sportovního a volnočasového vyžití. O jaká sportoviště půjde?

Nové dřevěné stánky zažijí na náměstí svoji premiéru 26. listopadu.



listopad 2021

6 ZPRÁVY

„Stavební firma postupuje podle smlouvy. Napojení na Druž‑
stevní ulici mělo proběhnout v listopadu, avšak s obousměr‑
ně průjezdným mostem na Třebíčské. Bohužel dopravní 
inspektorát nepovolil z bezpečnostních důvodů předčasné 
užívání mostu v obou pruzích, ale pouze v jednom kvůli pra‑
cím, které budou i v listopadu probíhat na ulici Družstevní. 
Avšak i toto částečné zprůjezdnění dopravní situaci ve měs‑

tě rozhodně pomůže,“ vyjádřil se starosta města Alexandros 
Kaminaras.
Současně probíhá stavba vodovodu a kanalizace v Oslavic‑
ké ulici s napojením na ulici Třebíčskou, kde zhotovitel také 
umístil semafor pro kyvadlově řízenou dopravu. „V prosinci 
stavební práce skončí a všichni si od uzavírek oddechneme 
na dlouhou dobu,“ doplnil Kaminaras.

Třebíčská se otevřela v termínu, ale s omezením
Jak jsme avizovali již na počátku oprav mostu v ulici Třebíčská, ke zprůjezdnění došlo po 4 měsících 
v úterý 26. října. Od 27. října průjezd ulicí umožňuje kyvadlová doprava řízená semafory. Vjezd do 
ulice Družstevní je nadále možný s váhovým omezením přes ulici Nádražní.

Do konce listopadu nebudou 
autobusy obsluhovat zastávku 
Staré nádraží
V souvislosti s rekonstrukcí ulice Oslavická se omezil kyvadlo‑
vě provoz i v Třebíčské ulici, autobusy tak nestaví na zastávce 
Staré nádraží. Do konce listopadu je platná přechodná autobu‑
sová zastávka pro „Velké Meziříčí, Oslavická škola“ a nyní i pro 
zastávku Staré nádraží. Od 27. října staví autobusy pro obě 
již zmíněné zastávky v blízkosti sportovního areálu s umělým 
povrchem na silnici, která spojuje ulici Třebíčskou s obchva‑
tem. Linková doprava z Třebíče přemístila zastávku Třebíčská 
také ke sportovnímu areálu. V opačném směru z Velkého Me‑
ziříčí do Třebíče zůstávají zastávky beze změn.

Řidiči na Fajtův kopec s omezením 
projedou
Kyvadlový průjezd stavbou v ulici Nad Gymnáziem potěší nejed‑
noho řidiče. Od Sokolovské ulice po ulici Generála Jaroše položil 
zhotovitel na konci října nový asfaltobetonový povrch. Od ulice 
Generála Jaroše po železniční viadukt se pracuje na obnově ka‑
nalizace a rekonstrukci komunikace, avšak již s jednosměrným 
provozem. Od 20. listopadu se mohou všichni těšit na komplet‑
ně opravený úsek, ze kterého zmizí stroje i přechodné dopravní 
značení. 



www.velkomeziricsko.cz

7ZPRÁVY

Náměstí 14/16
594 01 VELKÉ MEZIŘÍČÍ
TEL.: 566 781 156

4. 10. 2021 v 18:30 hodin požádala 
Policie ČR o pomoc při zajišťová‑
ní čtyř osob cizí národnosti, které 
v silně podnapilém stavu havarova‑
ly v ulici Františkov ve Velkém Me‑
ziříčí. Vzhledem k jejich stavu a ag‑
resivnímu chování bylo nutné tyto 
osoby následně umístit do pro‑
tialkoholní záchytné stanice (PZS) 
v Jihlavě, jednu osobu si převzala 
cizinecká policie a řidič, který nadý‑
chal více jak 4 promile alkoholu byl 
vyšetřován Policií ČR.

14. 10. 2021 v 16:10 hodin bylo na 
městskou policii přijato telefonic‑
ké oznámení, že v ulici Krškova leží 
bezvládný, zřejmě opilý, muž. Hlídka 
prověřila přijaté oznámení, muže na‑
lezla a vzhledem k tomu, že muž byl 
v takovém stavu, že nekontroloval své 
chování a nebyl schopen se samo‑
statně pohybovat, přivolala na místo 
záchrannou službu. Lékař po vyšet‑
ření muže rozhodl, že ho není možné 
umístit do PZS v Jihlavě a že ho trans‑
portují do nemocnice v Třebíči.

Dne 18. 10. 2021 v 19:45 hodin 
městská policie (MP) zjistila z kame‑
rového systému, že v ulici Čechova 
nějaký muž zasypává vodorovné 
dopravní značení V12d Zákaz stání. 
Hlídka MP neprodleně vyjela na mís‑
to. Jakmile muž zjistil, že přijíždí MP, 
vzal rýč a snažil se z místa uprchnout. 
Strážníci jej pronásledovali a násled‑
ně dostihli. Při podání vysvětlení muž 
uvedl, že v ulici je málo parkovacích 
míst, a proto se snažil vodorovnou 
značku zakrýt, aby se tam dalo par‑
kovat. Podezření z popsaného pře‑
stupku bude mít dohru u příslušného 
správního orgánu, kde hrozí pokuta 
až do výše 500 000 korun.

20. 10. 2021 v 16:45 hodin bylo na 
služebnu MP oznámeno, že na ob‑
chvatu Velkého Meziříčí došlo k do‑
pravní nehodě osobního vozidla 
a motocyklu. Na místo byla nepro‑
dleně vyslána hlídka MP a ostatní 
složky IZS. Motorkáře přepravila le‑
tecká záchranná služba do nemoc‑
nice. MP ve spolupráci s IZS zajišťo‑
vala v místě nehody dopravu.

Z ČINNOSTI HASIČŮMĚSTSKÁ POLICIE
INFORMUJE

Nehoda devíti vozidel

Srážka vlaku s vozidlem

U Kozlova se střetla dvě osobní vozidla a dodávka, 
dva lidé skončili v péči zdravotníků

V neděli 17. 10. 2021 po osmé 
hodině ráno vyjeli profesionální 
hasiči ze stanice Velké Meziří‑
čí k ohlášené dopravní nehodě 
šesti osobních a tří nákladních 
vozidel na 144. km dálnice D1 
ve směru na Prahu.
Při nehodě bylo zraněno sedm 
osob, kterým hasiči poskytli 
předlékařskou pomoc. Násled‑
ně je předali do péče zdravot‑
níkům.
Hasiči po příjezdu na místo zá‑
sahu provedli zajištění místa 
nehody, protipožární opatření a řídili dopravu.
Po ukončení zásahu se vrátili zpět na své základny.

V úterý 19. 10. 2021 po osmé 
hodině ráno vyjeli profesionální 
hasiči ze stanice Velké Meziříčí 
společně s hasiči ze stanice Tře‑
bíč k ohlášené dopravní nehodě 
vlaku, který se střetl s osobním 
vozidlem na železničním přejez‑
du v Budišově.
Při nehodě nikdo nebyl zraněn.
Hasiči po příjezdu na místo zá‑
sahu evakuovali sedm osob 
z vlaku do přistaveného autobu‑
su. Dále provedli zajištění místa 
nehody, protipožární opatření 
a řídili dopravu.
Po ukončení zásahu se vrátili zpět na své základny.

npor. Jiří Doležal – velitel stanice Velké Meziříčí

V pondělí 18. října 2021 v 6.00 
hod. přijala operátorka tísňové 
linky 112 Hasičského záchran‑
ného sboru Kraje Vysočina 
oznámení o dopravní nehodě 
dvou osobních vozidel a dodáv‑
ky u Kozlova na Žďársku.
Na místo události vyjela jed‑
notka profesionálních hasičů ze 
stanice Velké Meziříčí společně 
s jednotkou sboru dobrovolných 
hasičů z Křižanova. Při neho‑
dě se zranili dva lidé a skončili 
v péči zdravotníků.
Hasiči provedli na havarovaných vozidlech protipožární opatření, uniklé provozní ka‑
paliny zlikvidovali speciálním sorbentem a místo události technicky zabezpečili.

kpt. Ing. Petra Musilová, DiS., tisková mluvčí HZS Kraje Vysočina



listopad 2021

8 ZPRÁVY

Meziříčí se může pyšnit novou kulturní památkou
Kraj Vysočina je bohatší o kulturní památku. Stala se jí Svato‑
vavřinecká kamenná sloupková boží muka ve Velkém Meziříčí. 
Tato raně barokní drobná sakrální stavba se nalézá v ulici Kar‑
lov na východním okraji města směrem z Brna. Její základ tvoří 
čtvercová kamenná deska s vyrytým letopočtem 1705 a iniciá‑
lami L. R. W. Pod zaoblenou kaplicí můžeme na severní straně 
spatřit vyobrazení světce sv. Vavřince a na jižní straně slovan‑
ské věrozvěsty Cyrila a Metoděje.

Objekt znázorňuje hodnotnou kamenosochařskou práci a vý‑
znamně přispívá k vylepšení okolní krajiny. Zdobená hlavice se 

typově shoduje s celou řadou dalších památkově chráněných 
božích muk v regionu, čímž dokládá obecné rozšíření a širokou 
oblibu tohoto typu hlavice na přelomu 17. a 18. století.
Boží muka jsou drobná památka ve tvaru pilíře, sloupu anebo 
hranolu. V některých případech bývají krytá stříškou. Symboli‑
zují sloup, u kterého byl bičován Ježíš Kristus. Rozdělujeme je na 
kamenná sloupková a zděná boží muka. Označují pozoruhodná 
místa (přírodní zajímavosti, významné bitvy, neštěstí) a obvyk‑
le je nalezneme na návrších, rozcestích či křižovatkách. V Kraji 
Vysočina existuje přibližně 300 božích muk představujících vý‑
znamnou součást Památkového fondu České republiky.

Na odběr je zapotřebí registrovat se předem prostřednictvím 
oficiálního objednávkového a rezervačního systému Kraje Vy‑
sočina.
Od 1. listopadu se změnila platnost PCR testů ze 7 dní na 
72 hodin. Antigenní testy platí jen 24 hodin. Od listopadu také 
došlo ke změně v hrazení dobrovolných testů z veřejného zdra‑
votního pojištění. Testování 1x týdně antigenním testem a 2x 
měsíčně PCR testem bude pojišťovna hradit pouze osobám 
mladším 18 let, osobám s již aplikovanou první dávkou vakcíny 
a těm, kteří se očkovat nemohou.

U kina Jupiter clubu se bude testovat až do prosince
Odběrové místo na antigenní a PCR testování 
prodloužilo dobu svého působení na nádvoří kina 
Jupiter clubu. Zájemci o testování tak mohou je‑
jich služby využít během celého listopadu.



www.velkomeziricsko.cz

9ZPRÁVY

Unikla vám někdy informace o odstáv‑
kách energií? Nová městská aplikace vám 
všechny důležité zprávy přinese pohodl‑
ně na mobilní zařízení nebo do e ‑mailu.

Při registraci si sami zvolíte typ sdělení, 
který chcete pravidelně odebírat. V na‑
bídce máte zprávy z radnice, informace 
o kulturních a sportovních akcích, plá‑
nované uzavírky komunikací, odstávky 
vody a elektřiny nebo důležitá oznámení 
z hlášení městského rozhlasu. V případě 
nenadálých krizových situací budete také 
automaticky varováni před aktuálním ne‑
bezpečím.

Registrace do služby je zcela zdarma. 
Z osobních údajů uvedete pouze jmé‑
no a příjmení, včetně e ‑mailu. Senioři, 
kteří nemají možnost odběru hlášení 
prostřednictvím mobilní aplikace nebo 
e ‑mailové schránky, mohou případně 
využít i zasílání krizových zpráv formou 
SMS.
Přihlášení je možné prostřednictvím in‑
ternetové stránky služby Hlasenirozhla‑
su.cz, nainstalováním mobilní aplikace 
na Google Play nebo v App Store, popří‑
padě osobně odevzdáním vyplněného 
registračního ústřižku z informačního 
letáku, a to v Turistickém informačním 
centru Velké Meziříčí v budově staré rad‑
nice. Nepromeškejte již žádné informace 
o dění ve městě.

Nainstalujte si aplikaci
Nově si také nainstalujte Mobilní aplikaci Hlášenírozhlasu.cz, kterou 
najdete na Google Play nebo App Store. Naskenujte jeden z QR kódů do 
aplikace ve vašem telefonu a klikněte na odkaz, který vám nabídne.

Přihlaste se přes internet
Přejděte na adresu www.velkemezirici.hlasenirozhlasu.cz 
klikněte na tlačítko Odebírat hlášení a zaregistrujte se.

Vyplňte ústřižek vpravo
Vyplněný ústřižek odevzdejte v městském 
informačním centru (včetně podepsaného souhlasu 
GDPR na druhé straně ústřižku).

Vážení spoluobčané,
chcete mít přehled o aktuálním dění v našem městě?
Prostřednictvím služby Hlášenírozhlasu.cz vás budeme informovat e-mailem, SMS zprávami      
a mobilní aplikací. Vždy budete včas vědět o důležitých událostech nebo krizových situacích, ať 
už jste kdekoliv.
                                                                                                    Ing. arch. Alexandros Kaminaras

Kulturní a sportovní události Důležité informace         Oznámení magistrátu

 Vyberte si jednu z možností, jak odebírat hlášení:

 Další možnosti odběru:

Přihlášením k odběru hlášení dává registrovaný občan souhlas se zpracováním poskytnutých osobních údajů za účelem zasílání aktuálních informací z města.  
Více informací o rozsahu a účelu zpracování a odvolání souhlasu najdete na adrese www.velkemezirici.hlasenirozhlasu.cz nebo osobně na infocentru městského úřadu.

Přihlaste se přes Facebook
Na Facebooku vyhledejte Velké Meziříčí a přidejte si tuto stránku k oblíbeným. 

     

Registrace k odběru hlášení
Jméno a příjmení:

Ulice a č.p.:*

Telefon:*

E-mail:*

Datum narození:*

Potřebujete poradit?
Neváhejte nás kontaktovat:
e-mail: hlasenirozhlasu@velkemezirici.cz 
e-mail: info@hlasenirozhlasu.cz 
tel.: 566 781 047

Mám zájem o tyto informace:

 Krizové zprávy

Zprávy z radnice

Sportovní akce

Kulturní akce

S
M

S
ko

u

E
-m

ai
le

m

1.

Vyplněním přihlášky souhlasím se zpracováním osobních údajů 
za účelem zasílání aktuálních informací z města Velké Meziříčí.
Je mi více než 16 let.

Podpis:
* Pro doručení krizových zpráv je nutné vyplnit alespoň 
jeden kontakt.
* Údaj není povinný (pro lepší a komplexnější doručování  
informací doporučujeme vyplnit všechny uvedené údaje)

2.
3.

Uzavírky komunikací

Odstávky elektřiny, vody

4.

5.

                Kolik vás to bude stát?  Nic!  Tato služba je zcela ZDARMA 

Mimořádný odběr aktualit formou SMS 

Hlášení městského rozhlasu6.

Preferujeme odběr hlášení pomocí mobilní aplikace nebo e-mailu. Pokud však nemáte možnost odběru hlášení 
pomocí těchto komunikačních kanálů, mohou vám být zasílány i SMS zprávy. Odeslané SMS bude hradit 
město, a protože chceme minimalizovat náklady, tento způsob zasílání aktualit je určen převážně seniorům. Máte-li 
zájem, přihlaste se osobně v městském informačním centru v hale radnice s vyplněným letákem. Pro zasílání 
alespoň krizových zpráv, je nutné poskytnout minimálně jeden kontakt (e-mail nebo telefon).

Město používá mobilní aplikaci Hlášenírozhlasu.cz

Vítězná koalice SPOLU vyhrála volby i v Meziříčí
Volby do Poslanecké sněmovny vyhrála koalice SPOLU složená 
z ODS, TOP 09 a KDU ‑ČSL. Vytvořit vládu chtějí s koalicí Pirátů 
a STAN, se kterými mohou získat většinu křesel v dolní komoře. 

Strany ANO a SPD budou pravděpodobně tvořit opozici. V Meziříčí 
přišlo k volebním urnám šest tisíc voličů, to je bezmála 67 %. Volební 
účast tak byla nadprůměrná, v Česku k volbám přišlo 65,43 % voličů.

N
ainstalujte si aplikaci

N
ově si také nainstalujte M

obilní aplikaci H
lášenírozhlasu.cz, kterou 

najdete na G
oogle P

lay nebo A
pp S

tore. N
askenujte jeden z Q

R
 kódů do 

aplikace ve vašem
 telefonu a klikněte na odkaz, který vám

 nabídne.

P
řihlaste se přes internet

P
řejděte na adresu w

w
w

.velkem
ezirici.hlasenirozhlasu.cz 

klikněte na tlačítko O
debírat hlášení a zaregistrujte se.

Vyplňte ústřižek vpravo
Vyplněný ústřižek odevzdejte v m

ěstském
 

inform
ačním

 centru (včetně podepsaného souhlasu 
G

D
P

R
 na druhé straně ústřižku).

V
ážení spoluobčané,

chcete m
ít přehled o aktuálním

 dění v našem
 m

ěstě?
P

rostřednictvím
 služby H

lášenírozhlasu.cz vás budem
e inform

ovat e-m
ailem

, S
M

S
 zprávam

i      
a m

obilní aplikací. V
ždy budete včas vědět o důležitých událostech nebo krizových situacích, ať 

už jste kdekoliv.
                                                                                                    Ing. arch. A

lexandros K
am

inaras

K
ulturní a sportovní události

D
ůležité inform

ace
        O

znám
ení m

agistrátu

 Vyberte si jednu z m
ožností, jak odebírat hlášení:

 D
alší m

ožnosti odběru:

P
řihlášením

 k odběru hlášení dává registrovaný občan souhlas se zpracováním
 poskytnutých osobních údajů za účelem

 zasílání aktuálních inform
ací z m

ěsta.  
V

íce inform
ací o rozsahu a účelu zpracování a odvolání souhlasu najdete na adrese w

w
w

.velkem
ezirici.hlasenirozhlasu.cz nebo osobně na infocentru m

ěstského úřadu.

P
řihlaste se přes Facebook

N
a Facebooku vyhledejte Velké M

eziříčí a přidejte si tuto stránku k oblíbeným
. 

     R
egistrace k odběru hlášení

Jm
éno a příjm

ení:

U
lice a č.p.:*

Telefon:*

E
-m

ail:*

D
atum

 narození:*

P
otřebujete poradit?

N
eváhejte nás kontaktovat:

e-m
ail: hlasenirozhlasu@

velkem
ezirici.cz 

e-m
ail: info@

hlasenirozhlasu.cz 
tel.: 566 781 047

M
ám

 zájem
 o tyto inform

ace:

 K
rizové zprávy

Zprávy z radnice

S
portovní akce

K
ulturní akce

SMSkou

E-mailem

1. Vyplněním
 přihlášky souhlasím

 se zpracováním
 osobních údajů 

za účelem
 zasílání aktuálních inform

ací z m
ěsta Velké M

eziříčí.
Je m

i více než 16 let.

P
odpis:

* Pro doručení krizových zpráv je nutné vyplnit alespoň 
jeden kontakt.
* Ú

daj není povinný (pro lepší a kom
plexnější doručování  

inform
ací doporučujem

e vyplnit všechny uvedené údaje)

2.3.
U

zavírky kom
unikací

O
dstávky elektřiny, vody

4.5.

                K
olik vás to bude stát?  N

ic!  Tato služba je zcela ZD
A

R
M

A 

M
im

ořádný odběr aktualit form
ou SM

S 

H
lášení m

ěstského rozhlasu
6.

P
referujem

e odběr hlášení pom
ocí m

obilní aplikace nebo e-m
ailu. Pokud však nem

áte m
ožnost odběru hlášení 

pom
ocí těchto kom

unikačních kanálů, m
ohou vám

 být zasílány i SM
S zprávy. O

deslané S
M

S
 bude hradit 

m
ěsto, a protože chcem

e m
inim

alizovat náklady, tento způsob zasílání aktualit je určen převážně seniorům
. M

áte-li 
zájem

, přihlaste se osobně v m
ěstském

 inform
ačním

 centru v hale radnice s vyplněným
 letákem

. Pro zasílání 
alespoň krizových zpráv, je nutné poskytnout m

inim
álně jeden kontakt (e-m

ail nebo telefon).



listopad 2021

10 ZPRÁVY

Poutavé video o městě vzniklo u příležitosti postupu  
do kategorie B místní Agendy 21

Velkému Meziříčí se na podzim loňského roku podařilo 
v rámci Auditu udržitelného rozvoje postoupit do kategorie 
B místní Agendy 21 (MA21). Stalo se tak po necelých dva‑
ceti letech od doby, kdy bylo součástí Národní sítě zdravých 
měst. Při této příležitosti vytvořila Česká informační agen‑
tura životního prostředí (CENIA) ve spolupráci se společnos‑
tí Gnomon Production, s. r. o., a za podpory Ministerstva ži‑

votního prostředí krátký videospot.
Nejlepšími realizátory MA21 se v roce 2020 stali v katego‑
rii A město Jihlava a obec Křižánky, v kategorii B Kopřivni‑
ce a nově Velké Meziříčí. Za účelem představení základních 
principů a hlavních aktérů programu MA21 vzniklo celkem 
pět videopříspěvků. Úvodní videospot doplňují krátké pří‑
spěvky o jednotlivých městech. Videa vám prozradí, v čem 
jsou nejúspěšnější realizátoři MA21 výjimeční, co sami ve 
svém rozvoji považují za stěžejní a co o jejich aktivitách 
soudí nezávislí experti. „Na Velkém Meziříčí si nejvíce ce‑
ním toho, že přistupují k místní agendě jako k otevřenému 
učícímu se procesu a skutečně pracují i s těmi doporuče‑
ními, která v rámci hodnocení místní Agendy 21 dostávají,“ 
zhodnotila přístup města Ing. Zuzana 
Drhová, Ph.D., expertka pro regionální 
rozvoj.

Všechna videa jsou dostupná na You‑
Tube kanálu agentury CENIA. Video‑
spot o Velkém Meziříčí vám přinášíme 
i prostřednictvím tohoto článku.

Místní Agenda 21 je programem konkrétních obcí, měst či 
regionů, který zavádí principy trvale udržitelného rozvoje do 
praxe při zohledňování místních problémů. Tvoří se ve spo‑
lupráci s občany a organizacemi za účelem zajištění dlouho‑
dobé vysoké kvality života a životního prostředí na daném 
místě.

Do 17. ledna lze žádat o finanční podporu z grantu Zdravého města

Cílem je podpořit zapojení veřejnosti do 
projektu Zdravé město a místní Agenda 
21 v tématech, která naleznete ve Výzvě 
k předkládání projektů. Maximální výše 
podpory v jednotlivém případě je 9 000 
korun, požadovaná spoluúčast min. 40 %. 
V rámci jednoho kola může organizace 

podat pouze jeden projekt. Žádost včet‑
ně požadovaných příloh se odevzdává 
prostřednictvím Dotačního portálu měs‑
ta přes Portál občana.
O přidělení finančního prostředku bude 
rozhodovat zastupitelstvo města na 
únorovém zasedání.

O finanční podporu z grantu Zdravého města můžete žádat od 20. října do 17. ledna 2022. 

Všechny potřebné 
informace včetně 
Výzvy k předklá‑
dání projektů na‑
leznete na webu 
města: 

   
   

   
   

   
 Z

pr
ac

ov
án

í o
so

bn
íc

h 
úd

aj
ů

1.
U

dě
lu

je
te

 tí
m

to
 s

ou
hl

as
 p

ro
 M

ěs
to

 V
el

ké
 M

ez
iří

čí
, s

e 
sí

dl
em

 
R

ad
ni

ck
á 

29
/1

, 5
94

 1
3 

Ve
lk

é 
M

ez
iří

čí
, I

Č
: 0

02
95

67
1,

, (
dá

le
 je

n 
„S

pr
áv

ce
“)

, a
by

 v
e 

sm
ys

lu
 z

ák
on

a 
č.

11
0/

20
19

 S
b.

, o
 z

pr
ac

ov
án

í 
os

ob
ní

ch
 ú

da
jů

 a
 s

ou
vi

se
jíc

íc
h 

pr
áv

ní
ch

 p
ře

dp
is

ů 
zp

ra
co

vá
va

la
 

ty
to

 o
so

bn
í ú

da
je

: 
- j

m
én

o 
a 

př
íjm

en
í

- a
dr

es
u 

by
dl

iš
tě

- e
-m

ai
l

- t
el

ef
on

ní
 č

ís
lo

- d
at

um
 n

ar
oz

en
í

2.
Jm

én
o,

 p
říj

m
en

í, 
ad

re
su

 b
yd

liš
tě

, t
el

ef
on

ní
 č

ís
lo

  a
 e

-m
ai

l j
e 

nu
tn

é 
zp

ra
co

va
t z

a 
úč

el
em

 z
as

ílá
ní

 in
fo

rm
ac

í z
 M

ěs
ts

ké
ho

 ú
řa

du
 V

el
ké

 
M

ez
iří

čí
.

3.
Ty

to
 ú

da
je

 b
ud

ou
 S

pr
áv

ce
m

 z
pr

ac
ov

án
y 

po
 d

ob
u 

pl
ně

ní
 s

m
lo

uv
y,

   
   

   
   

   
kt

er
ou

 S
pr

áv
ce

 u
za

vř
el

 v
e 

vě
ci

 s
lu

žb
y 

H
lá

še
ní

ro
zh

la
su

.c
z 

se
 

sp
ol

eč
no

st
í U

R
B

IT
E

C
H

 s
.r.

o.
, s

e 
sí

dl
em

 J
al

ub
í 4

53
, 6

87
 0

5 
Ja

lu
bí

,  
IČ

 0
45

72
10

6,
 z

ap
sa

né
 v

e 
ve

ře
jn

ém
 re

js
tří

ku
 v

ed
en

ém
 u

 K
ra

js
ké

ho
 

so
ud

u 
v 

B
rn

ě,
 o

dd
íl 

C
 v

lo
žk

a 
90

68
2 

(d
ál

e 
je

n 
„s

po
le

čn
os

t 
U

R
B

IT
E

C
H

“)
4.

S
 v

ýš
e 

uv
ed

en
ým

 z
pr

ac
ov

án
ím

 u
dě

lu
je

te
 s

vů
j v

ýs
lo

vn
ý 

so
uh

la
s.

   
   

   
   

   
S

ou
hl

as
 lz

e 
vz

ít 
kd

yk
ol

iv
 z

pě
t, 

a 
to

 n
ap

řík
la

d 
za

sl
án

ím
 e

-m
ai

lu
 

ne
bo

  d
op

is
u 

na
 k

on
ta

kt
ní

 ú
da

je
 S

pr
áv

ce
 n

eb
o 

sp
ol

eč
no

st
i 

U
R

B
IT

E
C

H
. 

5.
Zp

ra
co

vá
ní

 o
so

bn
íc

h 
úd

aj
ů 

je
 p

ro
vá

dě
no

 S
pr

áv
ce

m
, o

so
bn

í ú
da

je
   

   
   

   
   

 
vš

ak
 p

ro
 S

pr
áv

ce
 m

oh
ou

 z
pr

ac
ov

áv
á 

té
ž 

po
sk

yt
ov

at
el

 s
lu

žb
y 

H
lá

še
ní

ro
zh

la
su

.c
z 

– 
sp

ol
eč

no
st

 U
R

B
IT

E
C

H
, k

te
rá

 p
ro

 S
pr

áv
ce

 
pů

so
bí

 v
 ro

li 
zp

ra
co

va
te

le
 v

aš
ic

h 
os

ob
ní

ch
 ú

da
jů

. 
6.

Ve
zm

ět
e,

 p
ro

sí
m

e,
 n

a 
vě

do
m

í, 
že

 p
od

le
 Z

ák
on

ů 
a 

na
říz

en
í o

 
oc

hr
an

ě 
os

ob
ní

ch
 ú

da
jů

 m
át

e 
pr

áv
o:

- v
zí

t s
ou

hl
as

 k
dy

ko
liv

 z
pě

t,
- 

po
ža

do
va

t 
po

 S
pr

áv
ci

 i
nf

or
m

ac
i, 

ja
ké

 v
aš

e 
os

ob
ní

 
úd

aj
e 

zp
ra

co
vá

vá
,

- 
po

ža
do

va
t 

po
 S

pr
áv

ci
 v

ys
vě

tle
ní

 o
hl

ed
ně

 z
pr

ac
ov

án
í 

os
ob

ní
ch

 ú
da

jů
,

- 
vy

žá
da

t 
si

 u
 S

pr
áv

ce
 p

řís
tu

p 
k 

tě
m

to
 ú

da
jů

m
 a

 t
yt

o 
ne

ch
at

 a
kt

ua
liz

ov
at

   
 n

eb
o 

op
ra

vi
t,

- p
ož

ad
ov

at
 p

o 
S

pr
áv

ci
 v

ým
az

 tě
ch

to
 o

so
bn

íc
h 

úd
aj

ů,
 a

 
to

 v
 p

říp
ad

ě 
po

ch
yb

no
st

í o
 d

od
rž

ov
án

í p
ov

in
no

st
í

- v
 s

ou
vi

sl
os

ti 
se

 z
pr

ac
ov

án
ím

 o
so

bn
íc

h 
úd

aj
ů 

ob
rá

tit
 s

e 
na

 S
pr

áv
ce

  n
eb

o 
na

 Ú
řa

d 
pr

o 
oc

hr
an

u 
os

ob
ní

ch
 ú

da
jů

.

  S
vý

m
 p

od
pi

se
m

 p
ot

vr
zu

je
te

, ž
e 

je
 V

ám
 v

íc
e 

ne
ž 

16
 le

t, 
vý

še
 u

ve
de

né
m

u
  t

ex
tu

 js
te

 p
or

oz
um

ěl
(a

) v
 p

ln
ém

 je
ho

 ro
zs

ah
u,

 je
 p

ro
 V

ás
 p

sá
n

  s
ro

zu
m

ite
ln

ým
 ja

zy
ke

m
 a

 js
te

 s
i v

ěd
om

(a
) j

ak
ož

to
 s

ub
je

kt
 ú

da
jů

 s
vý

ch
 p

rá
v.

   
Ve

 m
ěs

tě
 V

el
ké

 M
ez

iří
čí

 d
ne

: …
…

…
…

…
…

.

   
V

áš
 p

od
pi

s 
ja

ko
žt

o 
po

dp
is

 s
ub

je
kt

u 
úd

aj
ů,

 jí
m

ž 
vy

sl
ov

uj
et

e 
sv

ůj
 s

ou
hl

as
:

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

…
.…

..…
…

…
…

…
…

..…
…

…
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 s

ub
je

kt
 ú

da
jů



www.velkomeziricsko.cz

11ZPRÁVY

Vodné a stočné se na Žďársku zdražovat nebude

Rozhodnutí členů předsednictva předcházela několikaměsíční 
diskuse s provozovatelem vodovodů a kanalizací. Svaz vodo‑
vodů a kanalizací Žďársko po debatách s VODÁRENSKOU AK‑
CIOVOU SPOLEČNOSTÍ, a. s. docílil racionalizace nákladových 
položek za účelem eliminace navýšení ceny a předpokláda‑
ných inflačních skoků vzniklých v důsledku dlouhodobé nepří‑
znivé epidemické situace.

V měsíci listopadu rozhodne předsednictvo o konečné podobě 
dílčích nákladových položek a výsledné ceny pro vodné a stoč‑
né, současně také o nájemném, díky němuž naplánuje obnovu 
a rekonstrukci infrastruktury v délce více než 900 kilometrů 
vodovodů a 419 kilometrů kanalizace.

Předsednictvo Svazu vodovodů a kanalizací Žďár‑
sko na základě důkladné analýzy vnějších vlivů 
a provozních nákladů neschválilo na konci září 
zvýšení ceny vodného a stočného pro rok 2022. 
Aktuální tak zůstává částka ve výši 103 korun 
a 10 haléřů včetně daně za kubík vody.

Milostivé léto pomůže některým lidem k oddlužení

Základní princip spočívá v tom, že dlužník v exekučním říze‑
ní zaplatí pouze dlužnou jistinu, tedy původní dluh, společně 
s náklady exekuce ve výši 908 korun (750 korun plus DPH). 
Veškeré ostatní poplatky zvané také jako příslušenství dluhu 

(úroky, penále a jiné) jsou dlužníkovi v případě splnění pod‑
mínek ze zákona odpuštěny. Opatření se vztahuje výhradně 
na dluhy vůči veřejnoprávním subjektům, kterými jsou obce, 
města a kraje, jimi založené příspěvkové organizace, tech‑
nické služby měst a obcí, nemocnice, zdravotní pojišťovny, 
knihovny, městské policie, Česká televize, Český rozhlas nebo 
například ČEZ.

V případě zájmu o vyřešení tíživé finanční situace je zapotře‑
bí co nejdříve kontaktovat příslušného soudního exekutora. 
Vzor dopisu naleznete kupříkladu na webu jakprezitdluhy.cz. 
O radu, jak postupovat, lze požádat také některou z občan‑
ských poraden. Ve Velkém Meziříčí funguje občanská poradna 
v budově staré radnice každou sudou středu v čase od 11:30 
do 15 hodin, telefonní kontakt: +420 721 137 458. V ostatních 
dnech můžete navštívit Občanskou poradnu ve Žďáru nad Sá‑
zavou nacházející se v ulici Dolní 165/1, telefonní kontakt: 
+420 566 520 165 nebo +420 728 518 290.

Město Velké Meziříčí si dovoluje informovat své dlužníky, fyzické osoby, jejichž dluh se vymáhá pro‑
střednictvím soudního exekutora, o možnosti využití novely exekučního řádu, mediálně známé jako 
„milostivé léto“. Opatření platí pro období od 28. října 2021 do 28. ledna 2022 a nabízí občanům mi‑
mořádnou příležitost vymanit se z dluhové pasti vůči státu nebo obci. 

Střecha domu v Mikulčicích se rýsuje
Mladá rodina, která při červnovém tornádu přišla o střechu nad 
hlavou, bude mít kde bydlet. Vděčí za to hlavně tamním obyva‑
telům, místostarostovi obce Janu Vlašicovi a městu Velké Me‑
ziříčí. Díky této spolupráci jim naše město poskytlo pomoc ve 
formě řeziva, spojovacího materiálu a také tesařské práce.
Jejich dům tak není pouze základovou deskou, jak tomu bylo 
po zásahu tornáda, ale pomalu se zde rýsuje domov. Dům již 
tvoří základní cihly a vazba. Finanční částka ve výši 200 000 
korun, kterou v září schválili zastupitelé, se využije na pokrytí 
nákladů na nové okapy, svody a střešní krytinu. Rodina pana 
Baláše je velmi vděčná všem, kteří jakkoliv pomohli.

   
   

   
   

   
 Z

pr
ac

ov
án

í o
so

bn
íc

h 
úd

aj
ů

1.
U

dě
lu

je
te

 tí
m

to
 s

ou
hl

as
 p

ro
 M

ěs
to

 V
el

ké
 M

ez
iří

čí
, s

e 
sí

dl
em

 
R

ad
ni

ck
á 

29
/1

, 5
94

 1
3 

Ve
lk

é 
M

ez
iří

čí
, I

Č
: 0

02
95

67
1,

, (
dá

le
 je

n 
„S

pr
áv

ce
“)

, a
by

 v
e 

sm
ys

lu
 z

ák
on

a 
č.

11
0/

20
19

 S
b.

, o
 z

pr
ac

ov
án

í 
os

ob
ní

ch
 ú

da
jů

 a
 s

ou
vi

se
jíc

íc
h 

pr
áv

ní
ch

 p
ře

dp
is

ů 
zp

ra
co

vá
va

la
 

ty
to

 o
so

bn
í ú

da
je

: 
- j

m
én

o 
a 

př
íjm

en
í

- a
dr

es
u 

by
dl

iš
tě

- e
-m

ai
l

- t
el

ef
on

ní
 č

ís
lo

- d
at

um
 n

ar
oz

en
í

2.
Jm

én
o,

 p
říj

m
en

í, 
ad

re
su

 b
yd

liš
tě

, t
el

ef
on

ní
 č

ís
lo

  a
 e

-m
ai

l j
e 

nu
tn

é 
zp

ra
co

va
t z

a 
úč

el
em

 z
as

ílá
ní

 in
fo

rm
ac

í z
 M

ěs
ts

ké
ho

 ú
řa

du
 V

el
ké

 
M

ez
iří

čí
.

3.
Ty

to
 ú

da
je

 b
ud

ou
 S

pr
áv

ce
m

 z
pr

ac
ov

án
y 

po
 d

ob
u 

pl
ně

ní
 s

m
lo

uv
y,

   
   

   
   

   
kt

er
ou

 S
pr

áv
ce

 u
za

vř
el

 v
e 

vě
ci

 s
lu

žb
y 

H
lá

še
ní

ro
zh

la
su

.c
z 

se
 

sp
ol

eč
no

st
í U

R
B

IT
E

C
H

 s
.r.

o.
, s

e 
sí

dl
em

 J
al

ub
í 4

53
, 6

87
 0

5 
Ja

lu
bí

,  
IČ

 0
45

72
10

6,
 z

ap
sa

né
 v

e 
ve

ře
jn

ém
 re

js
tří

ku
 v

ed
en

ém
 u

 K
ra

js
ké

ho
 

so
ud

u 
v 

B
rn

ě,
 o

dd
íl 

C
 v

lo
žk

a 
90

68
2 

(d
ál

e 
je

n 
„s

po
le

čn
os

t 
U

R
B

IT
E

C
H

“)
4.

S
 v

ýš
e 

uv
ed

en
ým

 z
pr

ac
ov

án
ím

 u
dě

lu
je

te
 s

vů
j v

ýs
lo

vn
ý 

so
uh

la
s.

   
   

   
   

   
S

ou
hl

as
 lz

e 
vz

ít 
kd

yk
ol

iv
 z

pě
t, 

a 
to

 n
ap

řík
la

d 
za

sl
án

ím
 e

-m
ai

lu
 

ne
bo

  d
op

is
u 

na
 k

on
ta

kt
ní

 ú
da

je
 S

pr
áv

ce
 n

eb
o 

sp
ol

eč
no

st
i 

U
R

B
IT

E
C

H
. 

5.
Zp

ra
co

vá
ní

 o
so

bn
íc

h 
úd

aj
ů 

je
 p

ro
vá

dě
no

 S
pr

áv
ce

m
, o

so
bn

í ú
da

je
   

   
   

   
   

 
vš

ak
 p

ro
 S

pr
áv

ce
 m

oh
ou

 z
pr

ac
ov

áv
á 

té
ž 

po
sk

yt
ov

at
el

 s
lu

žb
y 

H
lá

še
ní

ro
zh

la
su

.c
z 

– 
sp

ol
eč

no
st

 U
R

B
IT

E
C

H
, k

te
rá

 p
ro

 S
pr

áv
ce

 
pů

so
bí

 v
 ro

li 
zp

ra
co

va
te

le
 v

aš
ic

h 
os

ob
ní

ch
 ú

da
jů

. 
6.

Ve
zm

ět
e,

 p
ro

sí
m

e,
 n

a 
vě

do
m

í, 
že

 p
od

le
 Z

ák
on

ů 
a 

na
říz

en
í o

 
oc

hr
an

ě 
os

ob
ní

ch
 ú

da
jů

 m
át

e 
pr

áv
o:

- v
zí

t s
ou

hl
as

 k
dy

ko
liv

 z
pě

t,
- 

po
ža

do
va

t 
po

 S
pr

áv
ci

 i
nf

or
m

ac
i, 

ja
ké

 v
aš

e 
os

ob
ní

 
úd

aj
e 

zp
ra

co
vá

vá
,

- 
po

ža
do

va
t 

po
 S

pr
áv

ci
 v

ys
vě

tle
ní

 o
hl

ed
ně

 z
pr

ac
ov

án
í 

os
ob

ní
ch

 ú
da

jů
,

- 
vy

žá
da

t 
si

 u
 S

pr
áv

ce
 p

řís
tu

p 
k 

tě
m

to
 ú

da
jů

m
 a

 t
yt

o 
ne

ch
at

 a
kt

ua
liz

ov
at

   
 n

eb
o 

op
ra

vi
t,

- p
ož

ad
ov

at
 p

o 
S

pr
áv

ci
 v

ým
az

 tě
ch

to
 o

so
bn

íc
h 

úd
aj

ů,
 a

 
to

 v
 p

říp
ad

ě 
po

ch
yb

no
st

í o
 d

od
rž

ov
án

í p
ov

in
no

st
í

- v
 s

ou
vi

sl
os

ti 
se

 z
pr

ac
ov

án
ím

 o
so

bn
íc

h 
úd

aj
ů 

ob
rá

tit
 s

e 
na

 S
pr

áv
ce

  n
eb

o 
na

 Ú
řa

d 
pr

o 
oc

hr
an

u 
os

ob
ní

ch
 ú

da
jů

.

  S
vý

m
 p

od
pi

se
m

 p
ot

vr
zu

je
te

, ž
e 

je
 V

ám
 v

íc
e 

ne
ž 

16
 le

t, 
vý

še
 u

ve
de

né
m

u
  t

ex
tu

 js
te

 p
or

oz
um

ěl
(a

) v
 p

ln
ém

 je
ho

 ro
zs

ah
u,

 je
 p

ro
 V

ás
 p

sá
n

  s
ro

zu
m

ite
ln

ým
 ja

zy
ke

m
 a

 js
te

 s
i v

ěd
om

(a
) j

ak
ož

to
 s

ub
je

kt
 ú

da
jů

 s
vý

ch
 p

rá
v.

   
Ve

 m
ěs

tě
 V

el
ké

 M
ez

iří
čí

 d
ne

: …
…

…
…

…
…

.

   
V

áš
 p

od
pi

s 
ja

ko
žt

o 
po

dp
is

 s
ub

je
kt

u 
úd

aj
ů,

 jí
m

ž 
vy

sl
ov

uj
et

e 
sv

ůj
 s

ou
hl

as
:

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

…
.…

..…
…

…
…

…
…

..…
…

…
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 s

ub
je

kt
 ú

da
jů



listopad 2021

12 KULTURA

V úterý 12. října se v kinosále Jupiter clubu konala premiéra 
uměleckého dokumentárního filmu Sportovní rybáři ve Velkém 
Meziříčí. Akce se konala v rámci setkání Vlastivědné a genea‑
logické společnosti a za účasti široké veřejnosti. Předsedkyně 
společnosti, Helena Švecová, se zhostila uvedení snímku a pře‑
dala slovo předsedovi výboru pobočného spolku Miloslavu Va‑
lovi. Po zhlédnutí filmu následovala beseda s tvůrci. Na dotazy 
odpovídali režisér Libor Smejkal a členové spolku Miloslav Vala, 
Bohumír Machát a Vladimír Dřímal. Diskutovalo se o neobyčej‑
ných historických záběrech, o místě zvaném Peklo, jehož zato‑
pením vznikla přehrada Mostiště, o původním názvu části řeky 
Oslavy – Radostínka, a o spoustě dalších zajímavostí.
Dokument vznikl za finanční podpory města Velké Meziříčí a už 
nyní je zveřejněný na jeho Youtube kanálu.

Premiéra filmu místních rybářů přilákala do kina spoustu diváků
U příležitosti 125. výročí od založení pobočného spolku Moravského rybářského svazu ve Velkém Me‑
ziříčí nechali natočit jeho členové film. Hodinový dokument mapuje historii rybářství v našem městě 
od počátků po současnost a představuje divákům unikátní dobové záběry. Režie se ujal Libor Smejkal.

Lidé na Fajtově kopci podpořili pacienty s lupénkou

Malé i velké návštěvníky čekal bohatý 
doprovodný program zajištěný Dózou, 
střediskem volného času. Zahrály kapely 
USB Band a Zahrajem, vystoupil i Taneč‑
ní orchestr ZUŠ Velké Meziříčí. Celou akcí 
prováděla zpěvačka a moderátorka Sonia 
Edde, známá z Rádia KISS nebo televizní 
stanice Prima Cool.
Cílem Puntíkového dne pořádaného 
spolkem Revenium bylo informovat ve‑
řejnost o povaze chronického zánětlivého 
autoimunitního onemocnění organismu, 
jehož projevy jsou viditelné především na 
kůži, postihuje ovšem i klouby a nehty. Je 

důležité vědět, že lupénka není infekční 
onemocnění, tudíž není důvod se pacien‑
tů stranit nebo je jakýmkoliv způsobem 
odmítat.
Druhý ročník celorepublikového happe‑
ningu měl zároveň charitativní charak‑
ter. K iniciativě se připojil tradiční český 
výrobce kvalitních hraček, společnost 
EFKO, která nechala zhotovit speciální 
edici puntíkové rodiny Igráčků. Figurky 
bylo možné zakoupit přímo na Fajtově 
kopci a jsou stále k dostání ve vybraných 
prodejnách ve Velkém Meziříčí (Amicus 
Kotvička, Amicus nákupní zóna u Kau‑

flandu, Cukrářství u Hvězdy, Turistické in‑
formační centrum Velké Meziříčí) a také 
na e ‑shopu města a spolku Revenium.

Výtěžek poputuje na podporu vytipova‑
ných rodin s dětskými pacienty jako pří‑
spěvek na ozdravný pobyt u moře v příš‑
tím roce.

Akce se konala u příležitosti Světové‑
ho dne psoriázy. Její organizace se ujala 
Sestra v akci spolku Revenium a členka 
výboru pacientské organizace SPAE Ga‑
briela Doleželová z Velkého Meziříčí.

„Nikdo s psoriázou nebo psoriatickou artritidou by neměl zůstat sám.“ Tak znělo heslo Puntíkového 
dne, osvětové kampaně na podporu pacientů s psoriázou neboli lupénkou, která se uskutečnila v pá‑
tek 29. října na Fajtově kopci. Ve snaze zbavit lidi předsudků přišla široká veřejnost symbolicky oble‑
čená do puntíků.

Organizátorka akce Gabriela Doleželová



www.velkomeziricsko.cz

13KULTURA

Místostarosta města přivítal další občánky
Slavnostního uvedení do života ve 
městě se zúčastnilo 32 občánků na‑
rozených v letošním roce. Přivítal je 
místostarosta města František Smažil 
v sobotu 30. října v obřadní síni Měst‑
ského úřadu Velké Meziříčí. „Se svými 
dětmi prožívejte nejen jejich radosti, 
ale i dětské starosti. Snažte se, aby 
vaše děti věděly, že ve vás, svých ro‑
dičích, vždy naleznou bezpečné úto‑
čiště a oporu,“ doporučil přítomným 
rodičům místostarosta města Franti‑
šek Smažil. Ti kromě gratulací obdrželi 
od vedení města finanční i věcný dar 
včetně květiny pro maminky.

Přivítaní občánci:
Vendula Čonková                                                     
Tomáš Juran                  
Dominik Komínek
Šarlota Košutová
Natálie Jůzková                                                        
Jiří Mateja                    
Lukáš Mejzlík
Stela Kratochvílová                                                 
Anna Štěpánková
Eduard Mikulášek                                                    
Sofie Konečná
Adriana Horáková                             
Julie Pařízková                                                         
Jakub Řehák                                                             
Matyáš Večeřa
Jakub Syrový
Eliška Trojanová                                                      
Tadeáš Necid   
Marián Komíž                                   
Běta Koudelová                                 
Jakub Málek                                        
Michal Ondráček                                
Alžběta Šindelářová                         
Jiří Toman                                      
Sofie Toufarová                                 
Nikolas Tvrdý                                
Marek Vidlák                                      
Jáchym Cikánek                                 
Thea Doležalová                               
Eliáš Procházka                                
Václav Sobotka     
Olívie Smejkalová



listopad 2021

14 KULTURA

Kapela Jelen nadchla meziříčské publikum
Česká hudební skupina Jelen vyrazila na turné. Druhou koncert‑
ní zastávkou hned po divadle v Příbrami se stal velkomeziříčský 
Jupiter club. Své fanoušky a příznivce potěšila parta hudebníků 
kolem frontmana Jindry Poláka v sobotu 23. října.

Známé hity jako Magdaléna nebo Klidná jako voda doplnily 
zbrusu nové písničky z letošní studiové desky Věci a sny. V roli 
předskokana se představila písničkářka Kateřina Marie Tichá 
v doprovodu hudební formace Bandjeez.

Chvíli muž a chvíli žena.
Lábus a Kaiser zahráli dvojrole
Jiřina, Hanka, Kája a Pepa. Čtyři role, dva herci a nespočet chvilek 
smíchu, tak vypadal pátek 22. října ve velkém sále Jupiter clubu. 
Během volebního víkendu se v koloniálu střetl politický názor 
prodavačky Jiřiny a Hanky, jež nakupovala makrobiotickou stra‑
vu pro sebe a svého muže Pepu. Jak to dopadne, když se setkají 
zastánkyně levice a pravice právě o volebním víkendu?
Z pódia zněla čínština, co kdyby se obchodovalo s východním 
trhem. Objevil se budoucí herec Kája i Pepa, který zdravý ži‑
votní styl se svojí ženou držel jen na oko. Komediální divadel‑
ní představení Petra Kolečka Žena za pultem 2: Pult osobnosti 
ztvárnila známá dvojice Jiří Lábus a Oldřich Kaiser. Při takovém 
hereckém obsazení bylo o zábavu postaráno.

Kolářová s Vančurovou si v pokoji příliš neodpočinuly
O tom, že přátele si můžeme vybrat sami, příbuzné už méně 
a spolubydlící v domově seniorů vůbec ne, pojednávalo diva‑
delní představení Odpočívej ve svém pokoji, které do Meziříčí 
přivezlo věhlasné pražské divadlo Studio DVA.
První inscenace podzimní divadelní sezóny letošního roku při‑
lákala do velkého sálu Jupiter clubu spoustu diváků. Příběh 
pojednávající o dvou povahově velmi rozdílných rezidentkách 
Abby a Marilyn, které svádí souboj o „lepší“ postel pod oknem 
a za tímto účelem uzavřou sázku, jež nemá žádná pravidla, 
přítomné pobavil i dojímal. Hru dramatika a scénáristy Davi‑
da Lindsayho ‑Abairea zrežíroval Miroslav Hanuš. V ústředních 
rolích se představily přední české herečky Daniela Kolářová 
a Marta Vančurová.



www.velkomeziricsko.cz

15OBECNÁ RUBRIKA

V muzeu se setkali zástupci památek

V prostorách velkomeziříčského zámku se uskutečnilo sedmé 
setkání zástupců objektů, které jsou sdruženy pod společným 
projektem Objevuj památky. V současné době je zapojena více 
než stovka památek.

Projekt letos vstoupil do své čtvrté sezóny a jeho cílem je zvidi‑
telnit i méně známé objekty, které se nachází mimo hlavní tu‑
ristické trasy a které návštěvníkům třeba doposud unikaly. Na 
společných webových stránkách www.objevujpamatky.cz se 
kromě prezentace jednotlivých památek nacházejí také tipy na 
výlety, kalendář výstav a akcí či odkazy na sociální sítě.
Každý rok vychází v jarních měsících tištěná brožura, která je 
v průběhu sezony k dispozici jak na zapojených památkách, tak 
i ve vybraných informačních centrech. Letos bylo v brožuře pre‑
zentováno 106 objektů, mezi kterými se kromě hradů a zámků 
nacházejí také synagogy, klášter, barokní lékárna či těžní věž.
Na meziříčském setkání byl shrnut uplynulý ročník, nad kte‑
rým převzala patronát představitelka princezny Arabely Jana 
Nagyová. Byly zhodnoceny jednotlivé marketingové kampaně 
a motivační program a byl nastíněn výhled do pátého ročníku.

Kromě samotného setkání, kde se účastníci dozvědí aktuální 
informace a nejbližší plány, jsou cenné také kontakty, které mo‑
hou s kolegy napříč celou republikou navázat. Závěrem setkání 
pak byla komentovaná prohlídka expozic.

‑muz‑

Osmáci ze Sokolovské opět na Zásece 

Stalo se již tradicí na ZŠ Sokolovská, že třetí týden v září utich‑
nou třídy 8. ročníku kvůli čtyřdenní „škole“ v přírodě – Kruhu 
2021. A tak už po patnácté odjeli žáci a žákyně do rekreační‑
ho střediska u Záseky, aby zde soutěžili v různých znalostních, 
sportovních a praktických disciplínách a hlavně si užili pobytu 
na čerstvém vzduchu.
Velká etapová hra mezi třídami byla brzy odstartována. Společ‑
né výtvarné snažení a vzájemná komunikace mezi spolužáky na 

symbolu třídy, zhotoveném z přírodnin v lese, tak mohly začít.
Letošní osmičky překvapily bojovným nasazením od prvních 
chvil – hned se totiž rozeběhly první diskuze a začaly přípravy 
pro úspěšné zhotovení výtvarných prací jednotlivých týmů. Za‑
nedlouho se rozehrály i turnaje ve stolním tenisu a individuálně 
se trénovalo vázání uzlů, poskytnutí první pomoci i poznávání 
stromů. Při hudebním maratonu, soutěži v poznávání písniček 
z večerníčků, filmů a seriálů, byla neúprosně prověřena paměť 
a hudební sluch teenagerů.
Poslední večer pod červánkovou oblohou zástupci obou tříd 
představili porotě, svým vrstevníkům a vyučujícím, vytvořená 
dílka – ohňový objekt a vlajku třídy. Po zhodnocení se pak obě 
třídy společně roztančily nocí v zábavném programu k táboráku.
Poslední den si nejlepší sportovci a střelci ze vzduchovky, au‑
torky vítězných log Kruhu 2021 a ocenění žáci, kteří podpořili 
spolužáky svou aktivitou, odváželi domů nejen diplomy a ceny, 
ale i pěkné zážitky.

Děkujeme rodičům žáků a žaček 8. ročníku za podporu této 
školní akce v nelehké době, zastupitelstvu města za schválení 
dotace v rámci Grantového programu Zdravé město a pracov‑
nicím IC Velké Meziříčí za vstřícnost.

Mgr. Ivana Bíbrová

Stolní kalendář města na rok 2022 je v prodeji
Město vydává nový stolní a nástěnný 
kalendář pro rok 2022. Čtrnáctiden‑
ní stolní kalendář nesoucí název Vel‑
ké Meziříčí v obrazech je již v prodeji 
v Turistickém a informačním centru 
Velké Meziříčí i na oficiálním e ‑shopu 
města za 100 korun.
Soubor 27 obrazů malíře Eduarda 
Kácala přináší jedinečný pohled na 
Velké Meziříčí v období 60. a 70. let 20. 
století. Akvarely mimo jiné představují 
svědectví o proměnách našeho města 
i jeho okolí v čase. Texty zpracovala 
Jiřina Kácalová ve spolupráci s Marií 

Ripperovou.
V dohledné době se občané dočkají 
také velkého nástěnného kalendáře. 
„Nástěnný kalendář města pro nad‑
cházející rok zdobí pozoruhodné fo‑
tografie talentovaného pilota dronu 
Tomáše Adama z Velkého Meziříčí. Pro 
každý měsíc byla vybrána fotogra‑
fie nějaké dominanty městské nebo 
místní části zachycená právě v tom 
daném měsíci. O grafické zpracování 
se postarala Kateřina Švejdová, která 
zvolila velice vkusný grafický koncept 
propisující se celým kalendářem,“ řekl 

starosta města Alexandros Kamina‑
ras. Kalendář bude k zakoupení prav‑
děpodobně od poloviny listopadu.



listopad 2021

16 OBECNÁ RUBRIKA

Představujeme novou členku zastupitelstva

Paní Gebre Selassie, můžete se nejprve 
čtenářům představit?

Jsem učitelka matematiky a fyziky se zá‑
jmem o anglosaskou literaturu a literatu‑
ru týkající se mezilidských vztahů.

Jak dlouho jste členkou České strany 
sociálně demokratické (ČSSD)?

Do ČSSD mě přivedl RNDr. Petr Vrána 
v listopadu 2011.

Byla jste ihned rozhodnutá nabídku 
vstoupit do komunální politiky přijmout?

Vnímala jsem skutečnost jeho odstou‑
pení pro sebe jako určitou morální povin‑
nost pokračovat.

Do voleb zbývá rok. Máte nějaký cíl, 
kterého chcete ještě v tomto volebním 
období dosáhnout?

Chci se postupně seznamovat s fungo‑
váním komunální politiky v našem městě. 
Budu zatím rozkoukávající se nováček.

Jaká je vaše dlouhodobá vize, co byste 
ráda v Meziříčí změnila?

Má vize je v souladu s programem soci‑
ální demokracie, jež se týká rekonstruk‑
ce zimního stadionu, DPS a cyklostezek. 
Ráda bych také pomáhala se začleňová‑
ním dětí do pohybových aktivit, aby smy‑
sluplněji trávily volný čas.

Děkuji za rozhovor.

V Zastupitelstvu města Velké Meziříčí nastaly během září změny. 
Petr Vrána /ČSSD/ rezignoval na post zastupitele na vlastní žádost 
dne 20. září 2021. Novou členkou zastupitelstva se stala Jana Ge‑
bre Selassie, která svůj slib složila na říjnovém zasedání zastupi‑
telstva města. Nové zastupitelky jsme se zeptali na několik otázek.

Vánoční výstava
ČSŽ ZO Velké Meziříčí ve spolupráci s Jupiter clubem bude po‑
řádat vánoční výstavu ve dnech 6. – 8. 12. 2021. Pokud máte 
někdo zájem se výstavy zúčastnit a chcete ukázat své výrob‑
ky široké veřejnosti, přihlaste se prosím na mailové adrese: 

marie.navratilova@centrum.cz nebo na tel. čísle 731 786 376 
(p. Homolová) a uveďte prosím, kolik stolů budete potřebovat. 
Rádi vás jako vystavovatele uvítáme.

Výbor ČSŽ – ZO Velké Meziříčí

Mezigenerační soužití bylo po celé roky běžnou součástí na‑
šich životů. V posledních letech se velký počet seniorů nachází 
v různých institucích sociálních služeb. Snižuje se tím příležitost 
pro interakci a vzájemné učení mezi seniory a dětmi. Vzhledem 
k tomu, že mezigenerační setkávání je ovšem oboustranně pro‑
spěšné, je důležité jej podporovat, kde se dá.
Dětská skupina Rarášek se zapojila do projektu Mezigenerač‑
ní spolupráce a oslovila vedení Sociálních služeb města Velké 
Meziříčí. Společně jsme se domluvili na pravidelném setkávání 
dětí, babiček a dědečků, které, jak doufáme, přinese všem ra‑

dost a vzájemné obohacení.
Setkávání dětí s babičkami a dědečky zahajujeme na adrese 
Dům s pečovatelskou službou, Zdenky Vorlové 2001, Velké Me‑
ziříčí dne 4. 11. 2021 a dále každý čtvrtek a pátek.
Bližší informace k volné kapacitě přijímání dětí do dětské skupi‑
ny zjistíte na tomto telefonním kontaktu: Bc. Kavalcová Lenka, 
731 104 584.

Těšíme se na vzájemnou spolupráci.
Mgr. Nachtigalová Jana

ředitelka Sociálních služeb města Velké Meziříčí

Sociální služby se zapojí do mezigenerační spolupráce

Jana Gebre Selassie v den složení slibu



www.velkomeziricsko.cz

17OBECNÁ RUBRIKA

VÁCLAV ŠKVAŘIL NEJEN VRCHNÍM LESNÍM RADOU

Rodinné zázemí
Václav Škvařil nebyl velkomeziříčským 
rodákem. Narodil se v srdci Drahanské 
vysočiny (Drahany 26. 9. 1895) a svůj 
osud spojil s Velkým Meziříčím teprve 
v červnu roku 1919, kdy vstoupil do slu‑
žeb hraběte Harracha. Na místo lesního 
tajemníka a pozdější funkci samostat‑
ného lesního hospodáře (1921) jej kvali‑
fikovalo studium (1912–1914) na Vyšší 
lesnické škole v Hranicích (absolutorium 
1919). Zatímco výběr budoucího povolá‑
ní ovlivnilo dětství strávené v hájenkách 
a osobní příklad otce Jana, tak o Škvařilův 
přístup ke společenským kontaktům se 
postaral nejen jeho zaměstnavatel, ale 
především sňatek (20. 9. 1921) s absol‑
ventkou Světlé a dcerou šéfa kožešnické‑
ho oddělení v americkém Bostonu, Marií 
Průšovou. Dobré místo a skvělé rodinné 
zázemí učinilo z Václava Škvařila jednoho 
z prvních držitelů řidičského oprávnění 
(15. 9. 1925), ale dopřálo kvalitní vyso‑
koškolské vzdělání a inženýrské tituly 
i oběma Václavovým dětem: dceři Marii 
(1922), provdané Kvíčalové, i synu Karlo‑
vi (1923), jenž se později stal technickým 
úředníkem v Praze.

Veřejné působení
U hluboce věřícího křesťana se však 
kategorie dobra a prospěchu ani zdale‑
ka neomezovala na vlastní rodinu. Svůj 
zájem a společenské angažmá rozvíjel 
už od roku 1921 v místním včelařském 
spolku, jehož byl členem a záhy i dlou‑
holetým předsedou (1925–1941, 1946–
1949). Od roku 1925 pak podobně aktiv‑
ně působil na půdě muzejního kuratoria 
nebo v čele sociálně orientované okresní 
péče o mládež (1927). Nejvýznamnějších 
veřejných rolí však Václav Škvařil dosáhl 
jako zástupce Československé strany li‑
dové, do jejíchž řad patřil. Spolu s tím, jak 
stoupala jeho kariéra profesní – ředitel 
velkostatku (1925), lesní rada (1931), 
vrchní lesní rada (1934) – přibývalo i jeho 
funkcí veřejných: člen okresního zastu‑
pitelstva (1929–1942), předseda okres‑
ní finanční komise (1936–1942), člen 
okresního výboru (1938–1942). Slože‑
ní těchto funkcí, ale i Škvařilova účast 
v předsednictvu Výstavy Horácka (1938) 
a jeho činnost publicistická, prozrazo‑
valy, že mu vždy ležely na srdci otázky 

hospodářsko ‑ekonomické coby nezbyt‑
ný předpoklad pro rozvoj kraje a spoko‑
jenost jeho obyvatel.

Proti nacismu
Nebylo náhodou, že do společenských ak‑
tivit jedné z vůdčích osobností hospodář‑
ského života ve velkomeziříčském okresu 
zasáhla citelným způsobem válka. Vojen‑
ská hodnost kapitána posunula Škvařila 
už v září roku 1938 do úlohy velitele me‑
ziříčského střediska branné výchovy a po 
obsazení nacisty i k organizaci a velení od‑
bojové roty Obrany národa (1939). Z titulu 
těchto funkcí a pozice ředitele velkostatku 
se Škvařil aktivně podílel na přípravě útě‑
ků za hranice protektorátu či na ukrývání 
pronásledovaných. Ve své tajné činnosti 
však bohužel nezahálelo ani nacistické 
gestapo, které exponovaného funkcionáře 
podrobovalo opakovanému zatýkání a vý‑
slechům (1940, 6. 4. 1940–20. 6. 1941, 
10. 6. 1944–31. 7. 1944). Přirozeným vy‑
ústěním Škvařilovy neodhalené odbojové 
činnosti byla jeho květnová spolupráce 
s revolučním národním výborem a pová‑
lečná dekorace medailí za zásluhy I. stup‑
ně (22. 6. 1947).

Mezi totalitami
Obnova mírových poměrů znamenala pro 
ředitele velkostatku nejen návrat do ode‑

braných funkcí, ale také konečný vrchol 
jeho politické kariéry. Václav Škvařil se od 
30. 9. 1945 stal nejen členem pléna okres‑
ního národního výboru, ale i členem jeho 
rady a referentem pro zajišťování tzv. ne‑
přátelského majetku. Obnovená politická 
dráha, která Václava Škvařila v období od 
1. 7. 1946 do 30. 10. 1947 vynesla do čela 
meziříčského okresu (předseda okresního 
národního výboru), však bohužel nemě‑
la dlouhého trvání. Pracovně vytíženého 
lesního radu zradilo válkou podlomené 
zdraví a brzy na to i nástup komunistické 
diktatury. Úspěšný politik, člen opoziční 
Československé strany lidové a nositel 
těch nejlepších tradic Masarykovy de‑
mokratické republiky byl příliš vážným 
konkurentem na to, aby mohl nadále zů‑
stat ve vedoucích pozicích. Již následující 
den po únorovém puči (26. 2. 1948) byl 
proto Škvařil odvolán ze všech veřejných 
funkcí. Nějaký čas mu útěchou mu ještě 
zůstalo předsednictví včelařského spolku, 
ale rána nelehkého osudu už byla silnější. 
Václav Škvařil zemřel v třebíčské nemoc‑
nici dne 2. 11. 1951 ve věku 56 let.

Právě před 70 lety tak předčasně z veřej‑
ného dění odešla osobnost, na jejíž zásluhy 
se mělo rychle zapomenout. Bylo už dlou‑
ho na čase tuto historickou křivdu napravit!

Martin Štindl

Výčty historických osobností bývají nevděčné. Vždycky někoho opomenou a dotyčný pak neprávem 
„vypadne“ z širšího povědomí i z lidské paměti. A to i v případě postav, jejichž veřejné angažmá by jen 
stěží hledalo konkurenci. Příkladem dodnes opomíjené osobnosti je osoba Václava Škvařila. Postava, 
jejíž píli a obětavosti vděčí region Velkomeziříčska za mnohé, a člověk, od jehož úmrtí letos uplyne 
rovných 70 let.



listopad 2021

18 OBECNÁ RUBRIKA

Zahradničení nás baví
Máme mobilní zahrádku, aby se oby‑
vatelé domu s pečovatelskou službou 
(DPS) nemuseli ohýbat a mohli péči 
o zahrádku v klidu zvládat. A co jsme 
všechno zasadili? Jahody, mátu, pažit‑
ku a také petrželku. Vše, z čeho máme 
užitek. Jahod se příliš neurodilo, ale 
i tak jsme jejich sladkou chuť ochutna‑
li. No a máta, ta je na stole každý den. 
Buď jen v osvěžujícím letním nápoji, 
nebo teď, když se ochladilo, byl má‑
tový čaj. Pažitka je skvělá na chleba 
a petrželka se hodí do polévky a udělá 
výbornou příchuť.

Máme novou hru, jmenuje se „Čtyři 
v řadě“ a vyhráli jsme ji v projektu Ježíš‑
kovy vnoučata.
Pomalu se s ní seznamujeme a učíme se, 
jak vyhrát nad soupeřem.

Navštívili jsme výstavu 
fotografií a paličkované 
krajky v knihovně
Výstava byla opravdu zajímavá. Mohli 
jsme se seznámit se zcela novým spo‑
jením umění v podobě fotografie a palič‑
kované krajky. Velmi milé bylo posezení 
u kávy s paní ředitelkou knihovny, která 
si na nás udělala čas. Během povídá‑
ní jsme se dozvěděli spoustu informací 
nejen z oblasti knih. Hodně nás zaujalo 
povídání o trénování paměti, které určitě 
vyzkoušíme i u nás v DPS.

Jitka Tlustáková
sociálně aktivizační služba

Jak vnímaly návštěvu výstavy obyvatelky DPS
Do knihovny jsme se vydaly ve středu 
18. srpna na výstavu moderní kraj‑
ky. Byla zajímavá. Manželé Čarkovi 
z Křižanova dovedli své koníčky k do‑
konalosti. Paní se zabývá uměleckou 
paličkovanou krajkou, její manžel je 
vášnivý fotograf. Ve svých oblastech 
se snažili co nejlépe spojit nápadité 
krajky s fotografiemi přírody. Návštěvu 
budovy jsme spojily s prozkoumáním 

chodu knihovny. Zeptaly jsme se paní 
ředitelky na mnohé a dostalo se nám 
zajímavých odpovědí. Diskutovalo se 
především o tom, že seniorky čtou čas‑
těji než ostatní, a to z několika důvodů. 
Především mají více čas a také proto, že 
jejich generaci nezasáhla tolik moder‑
ní přetechnizovaná doba. Prostě jsou 
zvyklé už od mládí rozumět si s pěknou 
knížkou. Tam, kde si mnozí muži vysta‑

čí s čtením novin a sportovních zpráv,  
ony často hledají klid v duši a svůj svět 
v četbě. Přesto si nemyslíme, že střední 
a mladá generace nemá mezi čtenáři své 
zastoupení. O tom by mohli povídat maji‑
telé knihkupectví nejen ve velkoměstech, 
ale i v našem Meziříčí. Knížky se prostě 
stále prodávají a čtou, a to je dobře.

Věra, Marie, Alena
Členky LK DPS (Literárního kroužku)

V rámci Týdne sociálních služeb se u nás v DPS 
uskutečnil 4. října  Den otevřených dveří

Během dne k nám zavítalo několik de‑
sítek návštěvníků. Jedni jen za účelem 
prohlídky a návštěvy některých z oby‑
vatel. Druzí si po prohlídce odnášeli žá‑
dost o umístění. Po prohlídce prostor si 
návštěvníci poseděli v jídelně, kde bylo 
připraveno pohoštění. Debatovali, vzpo‑
mínali, smáli se. Každý odcházel s malou 
pozorností a tou byl malovaný kamínek, 
který si mohli vybrat.

Volby 2021 proběhly  
v pátek 8. října i u nás
Letošních voleb do Poslanecké sněmovny 
se účastnili i obyvatelé DPS. Zástupci vo‑
lební komise zavítali do našeho zařízení 
v pátek 8. 10. 2021 s volební urnou. Každý 
z přítomných občanů, kteří žijí v zařízení so‑
ciálních služeb, tak mohl v pohodlí odvolit. 
V jídelně se sešla více jak polovina obyvatel 
našeho domova. Ještě před zahájením vo‑
leb se zde aktivně komunikovalo a většina 
z přítomných se zajímala o volební dění.



www.velkomeziricsko.cz

19OBECNÁ RUBRIKA

Uplynulo 100 let od začátku skautingu v Meziříčí
V tomto roce slavíme vý‑

znamné jubileum! Jsme 
střediskem se stoletou 
tradicí. Proto pojďme 
projít dalším kouskem 

naší historie. Dnes se za‑
měříme na nadšené skauto‑

vání našich skautů v 90. letech.

Část 10. Velký zlom
Po letech nuceného přerušení skautské čin‑
nosti komunistickým režimem se po Same‑
tové revoluci na jaře roku 1990 ve Velkém 
Meziříčí obnovuje skautská činnost. Zásadní 
vliv na to mají Vojtěch Rohovský a Miroslav 
Jurda. Sestavují kolem sebe tým asi deseti 
nadšenců. Jen málo z nich skautskou čin‑
nost zažilo v 60. letech. Času na otrkávání 
a poznávání skautského způsobu života 
nebylo mnoho. Začali se totiž ozývat rodiče, 
kteří chtěli své děti přihlásit právě do skautu.
My, začínající rádci družin, jsme zdaleka ne‑
tušili, kudy se pustit do práce. Naše první 
schůzky byly tápání – hráli jsme hry, které 
jsme znali z Pionýra a bavily nás. Četli jsme Ki‑
plingovy Knihy džunglí, inspiraci hledali v Sea‑
tonových Dvou divoších nebo jsme propadali 
romantickým příběhům Hochů od Bobří řeky 
a Rychlých šípů. (Knihy Jaroslava Foglara se 
začaly v 90. letech opět vydávat knižně.) Prv‑
ní sliby jsme skládali v klubovně v Radnické 
v březnu 1990 při střediskové radě.
Scházeli jsme se v klubovnách v domě v uli‑
ci Radnická číslo 13 (dnes prodejna s Obuví 
Elegance). Prostory to byly veskrze skautské 
(v chladných měsících bylo potřeba po pří‑
chodu na schůzku naštípat dřevo a zatopit 
v kamnech, která někdy pořádně čoudila; 
a záchod byl pouze suchý). V patře jsme vy‑
tvořili tři klubovny a později ještě jednu v pří‑
zemí. Klubovny jsme si postupně vyzdobili 
a vybavili tak, aby vyhovovaly našim skaut‑
ským potřebám. Roku 1998 jsme se pře‑
stěhovali do suterénních prostor mateřské 
školy Sokolovská a další roky skautovali tam.
Do běžné skautské činnosti patřily družino‑
vé schůzky a výpravy. Někdy jen jednodenní, 
jindy víkendové. Poznávali jsme krásy blíz‑
kého i vzdálenějšího okolí, ale především 
sebe samotné a sebe navzájem při hezkých 
i těžkých chvílích.

Část 11. Táborníci – průkopníci
Na vůbec první tábor jsme jeli v roce 1991, 
holky a kluci jinam. Původní skauting totiž 
nebyl koedukovaný. Kluci se svým vedou‑
cím Emanuelem Míškem odjeli s třebíčský‑
mi skauty do Hlubokého u Jinošova a děvča‑
ta jela s Barborou Hladkou a s jihlavskými 
skautkami na tábořiště do Uhřínova.
Dnes na první tábory vzpomínáme s velkou 
nostalgií. Jen pomyslete… doba bez mobilů, 

internetu… Rodiče nám odevzdali svoje děti, 
jezdívalo jich kolem pětadvaceti až třiceti, 
a my s nimi odjeli kamsi do lesa, do stanů. 
Rodiče se mohli těšit na dopis, a pak za tý‑
den na návštěvu tábora. Za další týden už 
mohli doufat, že se jim děti ve zdraví vrátí. 
Zpočátku bylo obtížné mít na táboře auto, 
které je pro zabezpečení tábora důležité.
A jak vypadal táborový život? O vše se mu‑
sely děti postarat – dovézt na kárce v bare‑
lech pitnou vodu; s kárkou zajet do nejbližší 
vesnice do obchodu pro nákup, který byl 
obvykle na objednávku; jídla si musely samy 
připravit na kamnech, do kterých chystaly 
dříví; nádobí umýt. Samy se pak myly v pří‑
rodní vodě, na zuby si nosily vodu v hrnečku. 
A pak vykopat táborové latríny, absolvovat 
noční hlídky, ranní rozcvičky a uklízení stanů, 
které bylo bodováno. Vše bylo vyváženo ve‑
černími táboráky a hraním na kytaru, stez‑
kou odvahy a závěrečným večerem se sli‑
bovým ohněm. Tam se z nováčků stávali po 
složení slibů světlušky a vlčata a ze starších 
dětí skautky a skauti. První naše tábory vedl 
tým vedoucích v čele s Ruth Ficovou, Evou 
Sovákovou, Emanuelem Míškem a Barbo‑
rou Hladkou.
Program tábora byl z větší části zajištěn prá‑
vě pracemi kolem chodu tábora. Postupem 
času jsme se jako vedoucí učili připravovat 
celotáborové etapové hry a byli jsme v tom 
opravdu dobří. Vystřídali jsme nejrůznější 
témata: indiány, hvězdy, stromy, stvoření 
světa a mnohé další. Na táborech bývalo 
veselo. Vzpomínám na ty první nedaleko 
Svatoslavi. Tam jsme poprvé okusili indián‑
skou saunu – initipi a také jsme tam mocně 
„bojovali“ s místní omladinou. Jezdívali nám 
do tábořiště škodit, v noci dělali nájezdy na 
motorkách doprostřed tábořiště. Dokonce 
nám do studny hodili mrtvou kočku.

Do skautu v 90. letech putovalo mnoho 
materiálu z vojenských skladů – celty na 
stany, hangáry a podobně. Všechnu tuhle 
výbavu jsme s povděkem využívali na tá‑
borech nebo výpravách.
Naše první skautské kroje byly vojenské 
zelené košile, k nimž patřily šátky, které 
jsme často šili sami z hnědé látky. Turbánky 
jsme pletli z proužků kůže. Později se daly 
koupit kroje v medové barvě.

Část 12. Středisko roste!
Velkomeziříčské středisko patří do skaut‑
ského okresu Třebíč. Ten nám zajišťoval 
distribuci skautských časopisů a knih, také 
okresní časopis Abahoa. To je indiánský ná‑
zev pro most. Rozběhlo se i vzdělávání pro 
skauty. Účastnili jsme se kurzů například 
v Nesměři, kde jsme se učili od původních 
skautů, jak se skautuje, o historii skautingu, 
skautských idejích, plánování akcí, hospoda‑
ření. Absolvovali jsme první rádcovské kurzy.
Středisko Velké Meziříčí je na počátku  
90. let tvořeno třemi oddíly: Velké Meziříčí, 
Uhřínov a Pavlínov. V Pavlínově oddíl pra‑
coval pod vedením paní učitelky Ludmily 
Sedlákové, v Uhřínově fungoval díky čin‑
nosti Dany a Jiřího Zemanových. Jiří Zeman 
byl prvním porevolučním vůdcem velko‑
meziříčského střediska.

Vznik 12. katolického oddílu
Tak veliké město a tak živá farnost volaly po 
obnovení 12. katolického oddílu prof. Be‑
dřicha Krejčího. Dlouho se hledal možný 
vůdce – vlastně se nalezl a sám se přihlá‑
sil panu kaplanovi P. Záleskému – Šagimu, 
který obnovení katolického oddílu inicioval. 
Byl to Dušan Kutil, který se společně s Jiřím 
Dvořákem pustil do díla. V březnu 1992, 
za účasti skautů ze Střelic, Uhřínova a VM, 
složili činovnické sliby v kostele Nejsvě‑
tější Trojice na starém hřbitově. Postupně 
přibýval zájem o katolický oddíl a chlapců 
stále přibývalo.
Na konci devadesátých let jsme činnost 
postupně předávali mladším. My jsme do‑
spěli, zakládali rodiny a před námi vyvstal 
nový úkol – začít skautské ideje předávat 
dál, a to i našim vlastním dětem. Ale o tom 
zas příště.

Nazdar!
Skauti VM



listopad 2021

20 OBECNÁ RUBRIKA

MAS MOST Vysočiny jako nositel strategie
komunitně vedeného místního rozvoje 
„SCLLD pro území MAS MOST Vysočiny 

na období 2014 – 2020“
vyhlašuje

12. výzvu k předkládání žádostí o podporu
z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem

„MAS MOST Vysočiny – IROP –Infrastruktura pro 
vzdělávání III“

VAZBA NA VÝZVU ŘO IROP Č. 68 „Zvyšování kvality 
a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celo-

životní učení – Integrované projekty CLLD“.
Datum a čas vyhlášení výzvy: 20. 10. 2021, 12:00

Datum a čas zpřístupnění formuláře žádosti o podporu 
v MS2014+: 20. 10. 2021, 12:00

Datum a čas ukončení příjmu žádostí o podporu v MS2014+: 20. 
11. 2021, 12:00

Alokace výzvy MAS (CZV): 3.452.662,15 Kč
Podporované aktivity: 

Infrastruktura základních škol

K vyhlašované výzvě se dne 2. 11. 2021 v 9.00 hodin bude konat 
seminář pro žadatele v kanceláři MAS MOST Vysočiny, první 

patro JUPITER clubu, Náměstí 17, Velké Meziříčí
Veškeré informace k výzvě jsou zveřejněny na webových 

stránkách MAS MOST Vysočiny:
https://www.masmost.cz/vyzvy/otevrene/irop

Prezentace, diskuze

Jaká je ekologická stopa  
Velkého Meziříčí?
Přednášející:
Viktor Třebický, RNDr., Ph.D.
Ing. Jan Oulehla
Mgr. Filip Lysák

 

8. listopadu 2021 · 16.00 · kino Jupiter club 

 · ekologická stopa města
       Velkého Meziříčí

              
                 

 · aktuální ekologické otázky

                                     · udržitelný rozvoj
                                        

· příroda Velkomeziříčska

Muzeum Velké Meziříčí 
a Nadace Universitas
Vás zvou na výstavu

Miroslav Štěpánek – Objekty a šperky
a uvedení 
monografie – Miroslav Štěpánek

Místo konání
Zámek, Zámecké schody, Velké Meziříčí
Vernisáž: 12. 11. 2021 v 17 hodin
Výstava potrvá do 17. 12. 2021
Otevřeno: úterý–neděle, 9–12, 13–16 hodin
Výstavu zahájí Mistrova dcera Dita Vomelová
Slovo o knize pronese autor Jaroslav Malina

*Antigenní test provedený poskytovatelem zdravotních služeb na odběrovém místě/ v ordinaci. 
Antigenní test provedený laickou osobou (samotest online), který je proveden nejdéle před 24 hodinami s negativním výsledkem potvrzeným od poskytovatele zdravotních služeb.
Antigenní test provedený laickou osobou (samotest) na místě, který platí pouze po dobu setrvání na místě, kde byl provedený.
Výjimka pro děti do 12 let.

PROKAZUJÍ SE 
POTVRZENÍM  
o testu, který proběhl maximálně 
před 24 hodinami od odběru

PROKAZUJÍ  
SE POTVRZENÍM  
o testu, který proběhl maximálně 
před72 hodinami od odběru

PROKAZUJÍ SE 
POTVRZENÍM 
O PRODĚLANÉ 
NEMOCI 
180 dnů od potvrzené pozitivity

PFIZER/BIONTECH,  
ASTRAZENECA, MODERNA 

2. dávka

ANTIGENNÍ TEST*

PCR

NEMOC

TE
ST

NE
MO

C

PROKAZUJÍ SE 
POTVRZENÍM  
platným 14 dní od dokončení 
očkování

JOHNSON&JOHNSON 
1 dávka

POSILOVACÍ DÁVKA  
(mRNA vakcíny)

POSILOVACÍ DÁVKA  
(MRNA VAKCÍNY)

OČ
KO

VÁ
NÍ

NÁVŠTĚVA HRADŮ, ZÁMKŮ 
platí pouze pro skupinové prohlídky

STRAVOVACÍ SLUŽBY

KONCERTY, DIVADLA  
(KULTURA), VOLBY

HERNY, KASINA

SPORTOVNÍ UTKÁNÍ

KOUPALIŠTĚ, WELLNESS,  
REKREAČNÍ ZAŘÍZENÍ, FITNESS

HERNÍ A SPOLEČENSKÉ  
KLUBY

VZDĚLÁVACÍ PROCESY  
(zkoušky, školení), zájmové  

a výchovné vzdělání

ZOOLOGICKÉ A BOTANICKÉ  
ZAHRADY 

platí pouze pro skupinové prohlídky

MUZEA, GALERIE, VÝSTAVY 
platí pouze pro skupinové prohlídky

UBYTOVACÍ SLUŽBY, LÁZNĚ

VNITŘNÍ SPORTOVIŠTĚ

KADEŘNICTVÍ/HOLIČSTVÍ,  
MANIKÚRA/PEDIKÚRA

HROMADNÉ AKCE 
 (slavnosti, poutě…)

SYSTÉM O-T-N  
v nejčastějších životních situacích

OD  
1.11.2021

PROKAZUJÍ SE 
POTVRZENÍM  
platným 14 dní od dokončení 
očkování

https://www.masmost.cz/vyzvy/otevrene/irop


www.velkomeziricsko.cz

21INZERCE

Vykupuji kulatinu i dřevo „na stojáka“, které pokácíme, odvoz 
zajištěn. Tel.: 731 457 371

Koupím stavební pozemek ve VM a okolí. Tel.: 731 457 371

Půjčím štípací a řezací automat. Tel.: 731 457 371

Prodám rodinný dům v Měříně, stavební pozemek u Polné. 
Tel.: 731 457 371

Autoškola, EFECTA CZ s.r.o., Velké Meziříčí, Podhradí 57/1 
oznamuje, že provádí výcvik a výuku. Tel.: 777 700 901

Koupím historický motocykl nebo moped, i nekompletní.  
Tel.: 608 773 933. 

Koupím hoblovku s protahem KDR nebo rojek. Tel.: 603 165 320

Koupím československé dukáty a jiné zlaté mince.  
Tel.: 778 080 060

Prodám suché palivové dřevo, smrkové cena od 460 Kč za 
metr. Nabízíme i přepravu dlouhé kulatiny. Tel.: 605 054 470

Čalounictví Votava & Václavek – opravy veškerého čalouněného 
nábytku i starožitného čalounění dveří, zhotovení matrací na přání, 
čištění sedacích souprav a koberců, výroba krycích plachet z PVC, 
přívěsné vozíky, zástěny pergol i průhledné. Odvoz, dovoz. Tel.: 
721 123 595,  607 607 924, e‑mail: pavel.votava@centrum.cz

Nabízím truhlářské pachole, rolny ke strojům stará masivní klasika 
válec 50 cm. Plechové skříně, kovové přepravní palety. 
Tel.:  732 406 751

Prodám palivové dřevo (štípané). Tel.: 605 054 470

Nabízím poradenství pro přechod na Windows 11, nebo ná‑
kup nového vhodného stroje kompatibilního s Windows 11. 
Dále údržbu a servis výpočetní techniky, opravy, instalace, 
nastavení, či zálohování počítačů, notebooků, pevných i ex‑
terních disků, tabletů, mobilních telefonů, routerů, TV, set top 
boxů, herních konzolí, IP kamer a další techniky. Poradenství 
v oblasti nákupu HW, SW, nových elektronických zařízení a v 
oblasti řešení domácí počítačové sítě. Velké Meziříčí a okolí. 
Kontakt: 731975328 nebo e‑mail: beran.adam@gmail.com

Koupím motocykl Jawa pérák nebo díly z něj. Popřípadě kou‑
pím díly nebo celý motocykl značky Jawa, ČZ, Manet, Stadion, 
Simson. Za nabídky děkuji. Tel.: 737 139 475

Homeopatie Velké Meziříčí ‑ Ing.Veronika Březinová (klasický 
homeopat), Tel.: 774 410 560, www.veronikabrez.cz

Prodám kočárek Royal Cammi, pevný podvozek, velká nafu‑
kovací kola, černošedá barva, po 1 dítěti. Cena 3 000 korun, 
při rychlém jednání 2 500 korun. Kontakt: 774 185 844

Hledáme ošetřovatele/ošetřovatelku zvířat na farmu ve Víd‑
ni, Záblatí a Novém Telečkově. Kontakt: Společnost AGRO‑
FARM, a.s., personální oddělení  tel.: 566 620 925

Nabízíme zpracování (nařezání, naštípaní, srovnání) dřeva. 
Tel.: 731 457 371

Vykupuji kůrovcovou kulatinu jakékoliv množství, odvoz zajiš‑
těn. Tel.: 731 457 371

Koupíme nemovitost ve Velkém Meziříčí a okolí, dům, byt, st. 
pozemky, pole, lesy, i v exekuci, platba v hotovosti. 
Tel.: 605 054 470

Koupím staré hračky, šlapací autíčka, pivní lahve s nápisem, 
plechovice od olejů, motocykly a součástky k nim. 
Tel.: 732 400 672. Děkuji

Nabízíme těžbu dřeva napadeného kůrovcem harvestorem, 
vyvážení dřeva, odvoz a výkup dřeva. Možnost i za odvoz 
dřevní hmoty. Tel.: 731 457 371

Prodám štípané dřevo – dub, buk, smrk, borovice. Doprava 
zajištěna. Tel.: 731 457 371.

Koupím vojenskou výstroj např.: vysouvací nože, tropické klo‑
bouky, oblečení pískové zelené, modré barvy, kanady boty 
okované ‑plátěné, maskáče, muniční bedny, bundy s kožichem, 
ruksaky nabídněte cokoliv i poškozené! Volejte či prozvoňte na  
tel.: 732 400 672. Děkuji

30 LET PLNÍME SNY O BYDLENÍ

• stanovení tržních cen pro 
dědická řízení

• zprostředkování prodeje 
a pronájmu nemovitostí

• vypracování znaleckých 
posudků

Realitní kancelář
Náměstí 80/4, Velké Meziříčí

tel.: 777 636 157
www.realityvysocina.eu



listopad 2021

22 OBECNÁ RUBRIKA

Dne 1. 7. 2021 vyhlásil Mikroregion Velkomeziříčsko‑
‑Bítešsko v návaznosti na přírodní katastrofu, která zasáhla 
jižní Moravu, veřejnou sbírku. Na vytvořený transparentní 
účet mohly své dary zasílat fyzické i právnické osoby, kterým 
nebyl osud obcí postižených tornádem lhostejný.
Zájem o sbírku byl v území překvapivě velký. Do konce září 
přispělo celkem 140 dárců, a na účtu se tak sešlo téměř 
jeden a půl milionu korun. Rada Mikroregionu rozhodla, že 

shromážděná finanční částka 1 445 322 Kč bude rozdělena 
rovnoměrně mezi obce Hrušky, Lužice, Moravská Nová Ves 
a Mikulčice. Každá obec obdrží 361 330,50 Kč.
Všem dárcům za poskytnuté finanční dary děkujeme, jejich 
pomoci si velice vážíme.

Michal Drápela, předseda mikroregionu

6. 11. MDDr. Radka Prouzová, Radostín nad Oslavou 71  799 505 925

7. 17. MUDr. Marie Havlíčková, Nám. Republiky 63, Žďár nad Sázavou 774 084 064

13. 11. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár nad Sázavou  774 430 777

14. 11. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár nad Sázavou  774 430 777

17. 11. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 201    605 151 774

20. 11. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81   774 900 858

21. 11. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81   774 900 858

27. 11. Zubní péče MUDr. Konečný, Žďárská 73, Nové Město n/M. 566 618 060

28. 11. Zubní péče MUDr. Konečný, Žďárská 73, Nové Město n/M. 566 618 060

ZUBNÍ POHOTOVOST

Naše milá babičko,
přejeme ti zdravíčko.
Abys tady dlouho byla,
a s námi se nezlobila.
Je ti pouhých 88,
netvrď, že jsi stoletá,
ty jsi ještě hodně čilá,
jen už nejsi bruneta.
Dnes jsme se tu všichni sešli,
abychom ti popřáli,
zazpívali, zatančili,
a trochu se zasmáli. Dne 14. 10. 2021 oslavili naši rodiče Pavla Pavla a Antonín Doležalovi  Antonín Doležalovi 

60 let společného života. 
Za jejich péči a lásku děkují dcery a syn s rodinami.

Český svaz žen navštívil Litomyšl Dne 11. 9. 2021 uspořádala naše organizace ČSŽ ZO Velké 
Meziříčí zájezd do Litomyšle, kterého se zúčastnily nejen 
naše členky, ale i širší veřejnost.
Po příjezdu na místo jsme se v rámci pandemických opatře‑
ní rozdělili do dvou skupin. První skupina začala prohlídkou 
zámku, kde se dozvěděli spoustu zajímavostí z jeho historie, 
druhá skupina navštívila rodný byt Bedřicha Smetany, který 
je součástí zámeckého areálu. Poté se obě skupiny vyměnily. 
Na zámku jsme si též mohli prohlédnout barokní zámecké 
divadélko.
No, a potom již nastala prohlídka města, kterou obě skupiny 
provázeli zaměstnanci informačního centra města. Navštívili 
jsme klášterní zahrady, prošli se po nejdelším náměstí v naší 
republice, měli jsme možnost vidět domy významných osob‑
ností (Božena Němcová, Magdaléna Dobromila Rettigová…) 
při jejich pobytu v Litomyšli.
Zkrátka, domů jsme všichni odjížděli spokojeni a v dobré ná‑
ladě, neboť tento výlet se nám opravdu vydařil.

Marie Navrátilová

Mikroregion Velkomeziříčsko-Bítešsko děkuje štědrým dárcům

Ti přejí vnuk Ondřej
a Maxík Dočkalovi

Marie PerničkováMarie Perničková 
14. 11. 1933



13. října uplynulo 20 let od chvíle, kdy nás navždy opustil 
pan David Čuňo. 27. října by oslavil padesátiny.

Všichni, kdo jste ho měli rádi, zavzpomínejte spolu s námi.
   Jeho stále zarmoucená rodina

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

Čas ubíhá
a nevrátí, co vzal,
ale láska, úcta
a vzpomínky
v srdcích žijí dál.

Dne 20. 11. 2021 uplynou dva roky, kdy 
nás navždy opustil náš milovaný  
manžel, tatínek, dědeček, 
pan Hamr Jaroslav z Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomínají a všem za tichou 
vzpomínku děkují manželka Bohuslava  
a syn Bohuslav s rodinou.

Dne 17. listopadu 2021 uplyne 30 let, 
kdy nás navždy opustil náš drahý 
tatínek a dědeček, pan Jan Švoma 
z Velkého Meziříčí.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Za tichou vzpomínku děkují děti 
s rodinami.

Vaše rodinná a společenská oznámení objednávejte na telefonu 566 781 034 (038), e ‑mailem velkomeziricsko@velkemezirici.cz 
nebo osobně v redakci Velkomeziříčska.
Najdete nás na adrese v budově radnice, přízemí, dveře č. 104 (bývalá služebna městské policie).

Všechno má určenou chvíli
a veškeré dění pod nebem svůj čas.

Dne 16. 11. 2021 uplyne první smutné 
výročí, kdy nás navždy opustil náš milovaný 
tatínek a dědeček, pan Ivan Klepač.
S láskou vzpomíná celá rodina. 
                                Chybíš nám.

Marie Pytlíková, Mostiště, 82 let, 5. 10. 2021
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast
a projevené kondolence při posledním rozloučení
dne 9. 10. 2021 s paní Marií Pytlíkovou z Mostišť.

Zarmoucená rodina

Ludmila Fischerová, Velké Meziříčí, 85 let, 10. 10. 2021

Stanislava Doležalová, Velké Meziříčí, 71 let, 17. 10. 2021
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
23. 10. 2021 s paní Stanislavou Doležalovou z Velkého Me‑
ziříčí.

Zarmoucená rodina

Anna Michalová, Mostiště, 90 let, 19. 10. 2021

Věra Dvořáková, Záseka, 64 let, 25. 10. 2021
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým 
za účast a projevené kondolence při posledním rozloučení 
dne 30. 10. 2021 s paní Věrou Dvořákovou ze Záseky.

Zarmoucená rodina

Dne 12. listopadu 2021 uplyne 10 let od 
úmrtí pana Stanislava Sedláka z Vídně.

Dál budou lesy šumět,
dál proudit jimi vůně borovic,
v mechu stopy moje křížem – krážem.
Jen stopy. Já už nikdy víc.

Se smutkem a s láskou v srdci 
vzpomínají manželka a děti s rodinami. 



ROZDĚLÍ  NÁS  JENOM  SMRT...
Díl 10 | Text: Hynek Jurman | Kniha Smírčí kameny kolem nás je k zakoupení v Turistickém informačním centru Velké Meziříčí

O kameni v Horních Borech mi kdysi pověděl už zvěčnělý velko-O kameni v Horních Borech mi kdysi pověděl už zvěčnělý velko-
meziříčský  amatérský  historik  Vladimír  Makovský.  A  tak  jsem meziříčský  amatérský  historik  Vladimír  Makovský.  A  tak  jsem 
vyrazil i tam…vyrazil i tam…

Hajný František Šmarda z Borů měl překrásnou dceru Toničku, Hajný František Šmarda z Borů měl překrásnou dceru Toničku, 
která se líbila všem chlapcům z širokého okolí. Pokukovali po která se líbila všem chlapcům z širokého okolí. Pokukovali po 
ní, ale oslovit se ji báli. Netroufali si na takovou krásu! Jenom ní, ale oslovit se ji báli. Netroufali si na takovou krásu! Jenom 
jeden si dodal kuráže! Josef Fronc, drobný rolník z Horních jeden si dodal kuráže! Josef Fronc, drobný rolník z Horních 
Borů. Řekl Toničce o své lásce, sešel se s ní v lese a poklekl Borů. Řekl Toničce o své lásce, sešel se s ní v lese a poklekl 
před ní. Dvacetiletá dívka ho v rozpacích objala. Pepíka znala před ní. Dvacetiletá dívka ho v rozpacích objala. Pepíka znala 
odmalička, líbil se jí, ale zrovna tak se jí líbili i mnozí další kluci. odmalička, líbil se jí, ale zrovna tak se jí líbili i mnozí další kluci. 
Pepík však byl mužem činu. Vášnivě dívku políbil a zapřísahal se:Pepík však byl mužem činu. Vášnivě dívku políbil a zapřísahal se:
„Vezmu si tě! Žádnou jinou nechci! Jenom smrt nás může roz‑„Vezmu si tě! Žádnou jinou nechci! Jenom smrt nás může roz‑
dělit!“dělit!“
Tonička neměla s mládenci žádnou zkušenost, a tak Pepíka Tonička neměla s mládenci žádnou zkušenost, a tak Pepíka 
ve všem poslechla. Vzal si ji. Milovali se. Jednou, dvakrát, víc‑ve všem poslechla. Vzal si ji. Milovali se. Jednou, dvakrát, víc‑
krát… Něžně a dlouho. A vezmou se brzy doopravdy!krát… Něžně a dlouho. A vezmou se brzy doopravdy!
Jenže starý hajný nechtěl ani slyšet: „To by tak hrálo! Taková Jenže starý hajný nechtěl ani slyšet: „To by tak hrálo! Taková 
žebrota dostane chuť na dceru hajného! Ať už o tom více ne‑žebrota dostane chuť na dceru hajného! Ať už o tom více ne‑
slyším!“slyším!“
Toničku přetáhl holí a rozběhl se k Froncům. Pantáta se nechal Toničku přetáhl holí a rozběhl se k Froncům. Pantáta se nechal 
hajným přesvědčit a za pár darovaných pařezů slíbil, že to Pe‑hajným přesvědčit a za pár darovaných pařezů slíbil, že to Pe‑
píkovi rozmluví. Pepík však měl tvrdou hlavu a Tonička se mu píkovi rozmluví. Pepík však měl tvrdou hlavu a Tonička se mu 
moc líbila. Pohádal se s tátou a slídil kolem hájenky. Hajný se moc líbila. Pohádal se s tátou a slídil kolem hájenky. Hajný se 
dopálil a vystřelil mu nad hlavou. Mládenec se vylekal, ale na dopálil a vystřelil mu nad hlavou. Mládenec se vylekal, ale na 
Toničku myslet nepřestal.Toničku myslet nepřestal.
Čas plynul, ale obojí rodiče ve svém odhodlání nepolevili. Ze Čas plynul, ale obojí rodiče ve svém odhodlání nepolevili. Ze 
svatby určitě nic nebude. Pepík zuřil a Tonička se bála dnů svatby určitě nic nebude. Pepík zuřil a Tonička se bála dnů 
příštích.příštích.
„Pařezy mi mají nahradit nejhezčí děvče na světě?“ kopal Pe‑„Pařezy mi mají nahradit nejhezčí děvče na světě?“ kopal Pe‑

pek do darovaného dřeva a znovu spílal otci. A pak se v zoufal‑pek do darovaného dřeva a znovu spílal otci. A pak se v zoufal‑
ství rozhodl k otřesnému činu.ství rozhodl k otřesnému činu.
S Toničkou si domluvil schůzku o půlnoci v lese nedaleko há‑S Toničkou si domluvil schůzku o půlnoci v lese nedaleko há‑
jenky. Vylekané děvče poslušně přišlo a Pepík mu řekl svůj jenky. Vylekané děvče poslušně přišlo a Pepík mu řekl svůj 
plán.plán.
„Když spolu nemůžeme žít, aspoň společně zemřeme. Teď „Když spolu nemůžeme žít, aspoň společně zemřeme. Teď 
hned! Chceš to snad také, ne?“hned! Chceš to snad také, ne?“
Tonička se rozplakala. Vůbec se jí nechtělo zemřít. Tolik radosti Tonička se rozplakala. Vůbec se jí nechtělo zemřít. Tolik radosti 
ji ještě může potkat na světě. Jsou ještě jiní chlapci, není jen ji ještě může potkat na světě. Jsou ještě jiní chlapci, není jen 
ten prchlivý Fronc. Kdyby měla tušení, jak se všem líbí, jak po ten prchlivý Fronc. Kdyby měla tušení, jak se všem líbí, jak po 
ní všichni touží! Tonička nevěděla a Pepkovi se bála odporovat. ní všichni touží! Tonička nevěděla a Pepkovi se bála odporovat. 
A tak v hlasitém pláči přikývla.A tak v hlasitém pláči přikývla.
Josef vytáhl flintu a ještě jednou dívku objal.Josef vytáhl flintu a ještě jednou dívku objal.
„Neboj se. Nejdříve trefím tebe, lehnu si k tobě a pak bude „Neboj se. Nejdříve trefím tebe, lehnu si k tobě a pak bude 
řada na mně. Ani ta smrt nás nerozdělí!“ šeptal těžce.řada na mně. Ani ta smrt nás nerozdělí!“ šeptal těžce.
Rozloučili se a Pepek opravdu svou nešťastnou milou zabil. Rozloučili se a Pepek opravdu svou nešťastnou milou zabil. 
Zbraň jí položil na prsa a vystřelil. Tonička sebou škubla a bylo Zbraň jí položil na prsa a vystřelil. Tonička sebou škubla a bylo 
po ní. Až teď se Pepík vylekal. Co to udělal? Zahubil tu nádhe‑po ní. Až teď se Pepík vylekal. Co to udělal? Zahubil tu nádhe‑
ru! Už nikdy jeho nebude. Nikoho nebude, nežije! Ale on sám ru! Už nikdy jeho nebude. Nikoho nebude, nežije! Ale on sám 
přece ještě může žít! A Pepík už nenašel sílu zastřelit sebe.přece ještě může žít! A Pepík už nenašel sílu zastřelit sebe.
Zbaběle uprchl, skrýval se, ale byl dopaden. Soud ho poslal do Zbaběle uprchl, skrýval se, ale byl dopaden. Soud ho poslal do 
vězení na dvacet let, poté mu byl trest zmírněn na polovinu. vězení na dvacet let, poté mu byl trest zmírněn na polovinu. 
V kriminále však plyne čas hodně pomalu, Josef měl spoustu V kriminále však plyne čas hodně pomalu, Josef měl spoustu 
času, černé myšlenky se mu honily hlavou. Vyčítal si vraždu času, černé myšlenky se mu honily hlavou. Vyčítal si vraždu 
své lásky, která se mu navíc zjevovala. Asi po čtyřech letech se své lásky, která se mu navíc zjevovala. Asi po čtyřech letech se 
v cele oběsil. Rod Fronců z Horních Borů jím vymřel po meči.v cele oběsil. Rod Fronců z Horních Borů jím vymřel po meči.
Rodiče pozdě litovali své neústupnosti. Zvláště hajný si vyčítal Rodiče pozdě litovali své neústupnosti. Zvláště hajný si vyčítal 
tragický konec své dcery. Aby utišil svědomí, nechal opracovat tragický konec své dcery. Aby utišil svědomí, nechal opracovat 
kámen, který dodnes vraždu připomíná. Stojí nedaleko hájen‑kámen, který dodnes vraždu připomíná. Stojí nedaleko hájen‑
ky, na okraji lesa u rybníka Horník, má tvar hranolu (cca 66 x ky, na okraji lesa u rybníka Horník, má tvar hranolu (cca 66 x 
34 x 21 cm) s vytesaným křížem a zašlým nápisem, jenž hlásá 34 x 21 cm) s vytesaným křížem a zašlým nápisem, jenž hlásá 
půlnoční drama: půlnoční drama: „Zde byla zavražděna Antonie Šmardová v noci „Zde byla zavražděna Antonie Šmardová v noci 
dne 25. 26. května 1888.“dne 25. 26. května 1888.“



Konfiskace majetkuKonfiskace majetku
Po únorových událostech roku 1948 byl majetek rodiny Po únorových událostech roku 1948 byl majetek rodiny 
Podstatzký ‑Lichtenstein konfiskován a rodina opustila nej‑Podstatzký ‑Lichtenstein konfiskován a rodina opustila nej‑
dříve město, následně i republiku. V následujících letech na‑dříve město, následně i republiku. V následujících letech na‑
lezly své sídlo na zámku hned tři instituce. Muzeum získalo lezly své sídlo na zámku hned tři instituce. Muzeum získalo 
celé druhé patro, archiv přízemní prostory a porodnice byla celé druhé patro, archiv přízemní prostory a porodnice byla 
umístěna v severním a východním křídle prvního poschodí.umístěna v severním a východním křídle prvního poschodí.
Velkomeziříčské muzeum se od svého vzniku v roce 1893 Velkomeziříčské muzeum se od svého vzniku v roce 1893 
neustále potýkalo s nedostatkem místa a s absencí vlast‑neustále potýkalo s nedostatkem místa a s absencí vlast‑
ních prostor. Postupně mělo svoje sbírky uloženo v budově ních prostor. Postupně mělo svoje sbírky uloženo v budově 
Rolnické školy, následně v prostorách nově postaveného Rolnické školy, následně v prostorách nově postaveného 
gymnázia, ve staré škole na náměstí a v roce 1913 získalo gymnázia, ve staré škole na náměstí a v roce 1913 získalo 
jedenáct místností v budově radnice, kde byla o dva roky jedenáct místností v budově radnice, kde byla o dva roky 
později slavnostně zpřístupněna expozice. V březnu 1945 později slavnostně zpřístupněna expozice. V březnu 1945 
bylo muzeum nuceno část radničních prostor vyklidit a zbý‑bylo muzeum nuceno část radničních prostor vyklidit a zbý‑
vající místnosti byly spíše jenom skladištěm.vající místnosti byly spíše jenom skladištěm.

Muzeum a archivMuzeum a archiv
V červenci 1948 nalezlo muzeum svůj nový domov na vel‑V červenci 1948 nalezlo muzeum svůj nový domov na vel‑
komeziříčském zámku, kde pro ně bylo vyčleněno druhé pa‑komeziříčském zámku, kde pro ně bylo vyčleněno druhé pa‑
tro. Stěhování proběhlo takřka ze dne na den, a tak nebylo tro. Stěhování proběhlo takřka ze dne na den, a tak nebylo 
možné jej ani předem připravit. Přesun sbírek z radnice do možné jej ani předem připravit. Přesun sbírek z radnice do 
budovy zámku se uskutečnil v rekordních třech dnech.budovy zámku se uskutečnil v rekordních třech dnech.
Sbírky byly postupně instalovány a v červenci 1949 bylo Sbírky byly postupně instalovány a v červenci 1949 bylo 
nově uspořádané muzeum slavnostně otevřeno. Následně nově uspořádané muzeum slavnostně otevřeno. Následně 
byly zpřístupněny také jižní sály prvního poschodí, kde byl byly zpřístupněny také jižní sály prvního poschodí, kde byl 
instalován původní zámecký mobiliář. K dalšímu rozšíře‑instalován původní zámecký mobiliář. K dalšímu rozšíře‑
ní prostor pro potřeby muzea mohlo dojít až poté, co byla ní prostor pro potřeby muzea mohlo dojít až poté, co byla 
v roce 1976 odstěhována porodnice.v roce 1976 odstěhována porodnice.
V přízemí zámku sídlil také velkomeziříčský okresní archiv, V přízemí zámku sídlil také velkomeziříčský okresní archiv, 
který vznikl na počátku 50. let osamostatněním od krajin‑který vznikl na počátku 50. let osamostatněním od krajin‑
ského muzea. Prvním archivářem byl Karel Janíček, jeho ského muzea. Prvním archivářem byl Karel Janíček, jeho 
nástupci pak byli Jaromír Kotík a Libor Pišín. Meziříčská po‑nástupci pak byli Jaromír Kotík a Libor Pišín. Meziříčská po‑
bočka fungovala až do roku 1982, následně se stala depo‑bočka fungovala až do roku 1982, následně se stala depo‑
zitářem. Její činnost byla obnovena v roce 1991, kdy byly zitářem. Její činnost byla obnovena v roce 1991, kdy byly 
archivní fondy přestěhovány ze zámku do prostor v budově archivní fondy přestěhovány ze zámku do prostor v budově 
Agropodniku na Třebíčské ulici.Agropodniku na Třebíčské ulici.

Narozeni na zámkuNarozeni na zámku
Místní obyvatelé se nad porodnicí umístěnou na zámku Místní obyvatelé se nad porodnicí umístěnou na zámku 
většinou vůbec nepozastavují a berou ji jako samozřejmost. většinou vůbec nepozastavují a berou ji jako samozřejmost. 
Pro turisty „zvenčí“ je to, soudě dle jejich reakcí, věc mini‑Pro turisty „zvenčí“ je to, soudě dle jejich reakcí, věc mini‑
málně velmi nezvyklá. Rozhodně to ale nebyl jediný případ málně velmi nezvyklá. Rozhodně to ale nebyl jediný případ 

podobného využití historického objektu, porodnice se na‑podobného využití historického objektu, porodnice se na‑
cházela také třeba v prostorách zámku v Přílepech na Kro‑cházela také třeba v prostorách zámku v Přílepech na Kro‑
měřížsku.měřížsku.
Porodnice začala v prostorách velkomeziříčského zámku Porodnice začala v prostorách velkomeziříčského zámku 
fungovat v listopadu 1952. Umístěna byla v severním a vý‑fungovat v listopadu 1952. Umístěna byla v severním a vý‑
chodním křídle prvního patra, kde měla vyčleněno (kromě chodním křídle prvního patra, kde měla vyčleněno (kromě 
příslušenství) sedm místností. K dispozici byl porodní sál, příslušenství) sedm místností. K dispozici byl porodní sál, 
malý operační sálek, pokoj pro novorozence a čtyři míst‑malý operační sálek, pokoj pro novorozence a čtyři míst‑
nosti pro šestinedělky. Porodnice na zámku fungovala až nosti pro šestinedělky. Porodnice na zámku fungovala až 
do roku 1976, přičemž nejvíce porodů bylo zaznamenáno do roku 1976, přičemž nejvíce porodů bylo zaznamenáno 
v roce 1975, kdy se na zámku narodilo 679 dětí.v roce 1975, kdy se na zámku narodilo 679 dětí.

Díl 10 | Text: Lucie Pavelcová | Foto: archiv muzea VM

SERIÁL ZE ZÁMKU



listopad 2021

26 OBECNÁ RUBRIKA

První kapelu jsem založil na vojně, kam jsem si vezl místo buchet 
havajskou kytaru, vzpomíná kapelník Pavel Abeska
Po světě rozdává radost už 80 let, hudebně více než 60. Řeč není o nikom jiném než o geniálním hráči 
na kytaru, Pavlu Abeskovi. K jeho významnému jubileu se přidalo i výročí 40 let od založení kapely 
Stetson. V říjnu tak oslavil své narozeniny a v listopadu chystá koncert pro všechny milovníky nejen 
country hudby. Hudebník Pavel Abeska nám zodpověděl otázky jako například: Jak se dostal k mu‑
zice, proč mu nestačila obyčejná kytara i co dělá ve volných chvílích, když se zrovna nevěnuje hudbě.
Na konci srpna jste oslavil životní jubi-
leum. Co jste si ke svým osmdesátým 
narozeninám přál?

Moje přání bylo takové, aby moje zdra‑
ví sloužilo tak, abych mohl provozovat 
všechny svoje koníčky. To je moje skrom‑
né přání, myslím, že když budu mít zdraví 
a budu moct dělat to, co rád dělám, tak 
budu žít šťastně a spokojeně.
 
Od základní školy hrajete na kytaru, kdo 
vás k hudbě přivedl?

Rodiče nás do muziky nenutili, měli však 
radost, když nás slyšeli zpívat a hrát na 
kytary. Doma jsme měli k dispozici dvoje 
housle, flétnu a mandolínu, na tyto ná‑
stroje však nikdo z mých sourozenců ne‑
hrál. Doma zněly jen kytary, piano a akor‑
deon. Od mých 11 let jsme jezdili sami 
s o rok starším bráchou na čundry, kde 
jsme museli zvládat všechny tábornické 
činnosti včetně vaření. Rodiče většinou 
nevěděli, kde jsme. První kytaru španěl‑
ku jsem si koupil z našetřených peněz za 
ministrování někdy ve 13 letech. Brácha 

hrál na kytaru o něco dříve. Kytary jsme si 
brali i na čundry, kde jsme si u ohně hráli 
trempské písničky. V té době jsem – asi 
rok 1954 – často poslouchal v rádiu La‑
xemberk country muziku, kde hrálo dob‑
ro, havajská kytara, později steelkytara. 
Zvuk těchto nástrojů mě upoutal natolik, 
že jsem si kytaru upravil tak, abych na ni 
mohl hrát jako na havajskou kytaru, nebo 
dobro. Brácha, když to viděl, tak oběto‑
val první svoji výplatu a koupil mi v roce 
1957 elektrofonickou havajskou kytaru. 
V tu chvíli začala moje muzikantská ka‑
riéra. S novým kvalitním hudebním ná‑
strojem jsem chtěl hrát veřejně. Zapojil 
jsem se proto do estrádního souboru při 
Domu osvěty.

Roky utíkaly a já se postupně zdokonalo‑
val. Pořídil jsem si druhou havajskou ky‑
taru, takže jsem měl dvoumanuálovou, 
jednu ladění C6 a druhou C7. Motivovala 
mě hudební skupina Kučerovci, kde do‑
minantní nástroj byla havajská kytara. 
Hráli písně havajské, tahitské, indonéské, 
mexické, jihoamerické, nechybělo ani 
americké country.

První kapelu jsem založil na vojně, kam 
jsem si vezl místo buchet havajskou ky‑
taru. S písní Dobrý den majore Gagarine 
jsme vyhráli plukovní kolo (1960). Po voj‑
ně jsem založil kytarovou skupinu, která 
se stala součástí zájmové činnosti JKP. Do 
Jednotného klubu pracujících ROH Velké 
Meziříčí jsem nastoupil jako první uvolně‑
ný pracovník v roce 1964. Měli jsme až 36 
vystoupení do roka. V kapele zpíval brácha 
Jirka a Irena Horká, která se po 45 letech 
stala mojí přítelkyní. Kapela se rozpadla, 
když se členové postupně rozjeli do okol‑
ních měst založit rodiny. Moji hudební ne‑
činnost využil kapelník nejvýznamnějšího 
tanečního orchestru tady, Miloš Havlíček, 
a nabídl mi místo kytaristy. Nabídku jsem 
přijal. Pro mě to byla další motivace se 
zdokonalovat. Pořád jsem však toužil po 
pedálové steelkytaře. Díky mojí práci jsem 
postupně navazoval kontakty se všemi 
steelkytaristy, kteří koncertovali v JKP. 
Jako byl Jerry Douglas – USA, Rob Ander‑
son – Kanada, Janne Lindgrem – Švédsko, 
Franta Fridrich KTO, Jirka Zima – Tučňáci. 
Od posledně jmenovaného jsem koupil 
starší steelkytaru, doma stavěnou, ale ta 



www.velkomeziricsko.cz

27OBECNÁ RUBRIKA

nebyla dokonalá.
V roce 1987 jsem od něho obdržel po‑
zvání na seminář steelkytaristů konaný 
v Praze. Z republiky 
se nás sjelo něco přes 
10. Lektor byl mně již 
dobře známý Janne 
Lindgrem ze Švédska. 
Do 14 dnů po semi‑
náři jsem dostal z Ně‑
mecka dopis od mně 
neznámého Heika 
Aehle, který mi nabídl 
pomoc, která trvala 25 let. Dodnes jsem 
mu zavázaný, posílal mně spoustu ka‑
zet a cédéček s nahrávkami amerického 
country, kde hrála pedálová steelkytara, 
k tomu další studijní materiály a struny, 
které se u nás nedaly koupit. Několikrát 
mě navštívil, naposledy před dvěma lety, 
kdy si zahrál se Stetsony.

Čím je havajská kytara odlišná od té 
běžné, kterou známe? Znáte ještě ně-
koho jiného v okolí, kdo na ni umí hrát?

Klasickou kytaru máte zavěšenou na 
těle, na havajskou i steelkytaru hraje‑
te, když je máte položené. Havajská má 
oproti steelkytaře podstatně omezené 
možnosti. Na havajské kytaře se pohy‑
bujete válečkem po 6 strunách při hraní 
melodie nebo akordů, ale na steelkyta‑
ře můžete zahrát celou stupnici nebo 
desítky akordů, aniž byste pohybovala 
válečkem, neboť všech 10 strun má za‑
věšených na pohyblivých váčkách, kde 
se pomoci pedálů a 5 kolenových pák 
mohou povolovat nebo napínat, a tak 
snížit nebo zvýšit struny o 1 tón, půltón 
nebo obojí.

Často skloňujete steelkytaru. Můžete 
říct, jak složité bylo sehnat na ni struny, 
kdo byl vaším dodavatelem a mentorem?

Steel kytary se u nás 
neprodávaly. Přes 
přítele Heika jsem na‑
vázal kontakt s prezi‑
dentem mezinárodní 
asociace steelkyta‑
ristů v USA Dewittem 
Scottem, zareagoval 
na můj dopis nabíd‑

kou několika použitých steelkytar. Vybral 
jsem si světovou značku Emmong, se 
kterou jsem velmi spokojen. Cena nové 
steelkytary se pohybuje kolem 5 tisíc do‑
larů, tehdy byl kurz 27 korun, takže nová 
nepřicházela v úvahu. Doprava stála 300 
dolarů. Musel jsem si zřídit valutový účet 
a peníze posílat předem. Stejná situace 
byla při shánění strun, sada stála 17 do‑
larů plus poštovné. Život bez steelkytary 
si nedovedu představit. Rád bych, kdyby 
se našel někdo, kdo by se ode mě naučil 
hrát na tento úžasný nástroj. Zájemci by 
mě třeba přes redakci mohli kontaktovat.

Jste frontmanem kapely Stetson, která 
letos slaví 40. výročí od svého založe-
ní, můžete zavzpomínat na své začátky 
v kapele?

Stetsony založil Karel Bílek zprvu jako 
duo, poté se Stetson začal postupně 
rozrůstat o další členy. Když jsem se stal 
členem kapely, nabídl jsem v roce 1985 
možnost působení pod JKP, kde byly vel‑
mi dobré podmínky. Tehdy jsem ještě hrál 
na havajskou kytaru. Za dobu existence 
prošlo kapelou na 40 hráčů a zpěváků.

Stetsoni dokonce absolvovali turné po 
Švédsku, jsou některé koncerty, které 
vám uvízly v paměti?

Stetson za 40 let své existence absolvo‑
val stovky vystoupení na Portách, Horác‑
kém džbánku, festivalech, Náměšťské 
placce, brněnské Country opeře, Brněn‑
ských veletrzích apod. Uspořádal na 20 
vánočních koncertů v JC i v Brně. Na celou 
řadu zajímavých a výjimečných vystou‑
pení vzpomínám. Třeba týdenní pobyt 
ve švédském Vansbro se třemi koncerty 
a úžasným poznávacím programem byl 
nezapomenutelný. Do Vansbra jsme jeli 
v rámci výměny měst (pozn.: Vansbro je 
do dnešního dne velkomeziříčským part‑
nerským městem). Vzpomínám na dvě 
vystoupení pro zahraniční hosty na hote‑
lu Všemina ve Slušovicích. Ředitel hotelu 
poslal pochvalný dopis řediteli JC za vzor‑
nou reprezentaci města Velké Meziříčí.

Plánujete nějaké oslavy, kam by mohla 
zavítat i veřejnost?

Plánujeme slavnostní večer v sobotu 
20. listopadu. Máme pozvanou count‑
ry kapelu Dobrá pára a taneční skupinu 
Tanzanit. S námi vystoupí bývalí hráči 
a zpěváci, takže slavnostní večer bude 
velmi pestrý. Vstupenky jsou v předpro‑
deji na programovém oddělení Jupiter 
clubu za jednotnou cenu 180 korun.

Jaké máte jiné aktivity kromě hudby?

Pravidelně a rád cvičím, abych si udržel 
fyzičku, můj nástroj je těžký nejen na hra‑
ní, ale i na manipulaci, váží 30 kilo. Moje 
přítelkyně Irena je lektorkou cvičení jógy 
a aqua aerobiku. Organizuje každoročně 
pobyt seniorů v Chorvatsku, kde cvičíme 
na souši i v moři. Naučila mě zdravému 
způsobu života. Jsem dlouholetým čle‑
nem SaBBy v Brně (sdružení aktivních 
babiček a dědečků). Zpívám a hraji na ky‑
taru na různých akcích organizovaných 
SaBBou, Kaveeskou a Rozkou Brno. Pro 
pořadatele pořizuji filmovou dokumenta‑
ci. Rád maluji, obrazy jsem vystavoval v JC, 
a také v Lipsku, kde jsem byl pověřen or‑
ganizací pobytového recipročního zájezdu 
výtvarníků Jihomoravského kraje. Díky 
mým aktivitám mám spoustu přátel, kteří 
jsou v mém životě velmi důležití. Snažím 
se žít pozitivní život, jsem veselý typ člo‑
věka, kterého baví zpívat a hrát a vyprávět 
anekdoty.

Foto: soukromý archiv Pavla Abesky

Děkuji za rozhovor a přeji vám, abyste 
nadále rozdával optimismus jako při našem 
setkání.

Rád bych, kdy‑
by se našel ně‑
kdo, kdo by se 

ode mě naučil hrát na ten‑
to úžasný nástroj.



listopad 2021

28 KAM

KONCERTY
5. 11. 2021, 19:00 hodin, Rock Depo, VM
Monika Načeva, Rány Těla, Obligatne v 
DEPU

12. 11. 2021, 17:00 hodin, velký sál, 
Jupiter club, VM
Fajtfest v centru

13. 11. 2021, 19:30 hodin, velký sál, 
Jupiter club, VM
Javory Beat & Hradišťan

13. 11. 2021, 20:00 hodin, Rock Depo, VM
Pio Squad / DJ Flux / Jimmy-G a Nam-
track / Velmez

26. 11. 2021, 19:00 hodin, Rock Depo, VM
Metal v Depu

26. 11. 2021, 19:00 hodin, velký sál, 
Jupiter club, VM
Zábava se skupinou Jordan 2

29. 11. 2021, 19:00, koncertní sál, Jupi‑
ter club, VM
KPH 2021/2022 – The CELLO Boys & 
Od klasiky k rocku

DIVADLO
4. 11. 2021, 19:30 hodin, velký sál, Jupi‑
ter club, VM
Pension pro svobodné pány
Divadlo Palace – 2. představení divadel‑
ní sezóny – podzim 2021. 

6. a 20. 11. 2021, 15:00 hodin, malá 
scéna, Jupiter club, VM
Začarovaný les
Loutkové divadlo pro rodiče a děti

17. 11. 2021, 19:30 hodin, velký sál, 
Jupiter club, VM
Čas pod psa
Komorní divadlo Kalich Praha – 3. před‑
stavení divadelní sezóny podzim 2021.

30. 11. 2021, 19:30 hodin, velký sál, 
Jupiter club, VM
Láska v přímém přenosu
Divadlo Kalich Praha – 4. poslední před‑
stavení divadelní sezóny podzim 2021.

KINO JUPITER clubu VM
3. 11., 18:00 hodin, Náměstí 17, VM
Zbožňovaný

5. 11., 19:30 hodin, Náměstí 17, VM
VENOM 2: Carnage přichází

6. 11. v 19:30 hodin a 18. 11. v 18 hodin, 
Náměstí 17, VM
Karel

7.  11., 16:00 hodin, Náměstí 17, VM
Myši patří do nebe

7. 11., 18:30 hodin, Náměstí 17, VM
Kurz manželské touhy

10. 11., 19:30 hodin, Náměstí 17, VM
Moje slunce Mad

Zlevněná projekce nejen pro seniory
11.  11., 16:30 hodin, Náměstí 17, VM
Gump – pes, který naučil lidi žít

13. 11., 16:00 hodin, Náměstí 17, VM
Duna

14. 11., 16:00 hodin, Náměstí 17, VM
Láska na špičkách

14. 11. v 18:30, 17. 11. v 16:00, 21. 11.  
v 18:30 hodin, Náměstí 17, VM
Přání Ježíškovi

16. 11., 18:30 hodin, Náměstí 17, VM
Eternals

19. 11., 19:30 hodin, Náměstí 17, VM
Poslední souboj

20. 11., 19:30 hodin, Náměstí 17, VM
Hlas lásky

26. 11., 19:30 hodin, Náměstí 17, VM
Klan GUCCI

27. 11., 16:00 hodin, Náměstí 17, VM
Není čas zemřít

27. 11., 19:30 hodin, Náměstí 17, VM
Vánoční příběh

Změna programu vyhrazena.

PŘEDNÁŠKY
13. 11. 2021, Kopretina, centrum pro 
rodiče s dětmi, Ostrůvek 2, VM
Původní rodina a co vše si z ní neseme 
+ řád v rodině
Cyklus besed s Mgr. Elen Sejrkovou

9. 11. 2021, 16:00 hodin, koncertní sál, 
Jupiter club, VM
80. výročí sestřelení příslušníka RAF 
Leonharda Smrčka a jeho druhů
Přednáší Mgr. Zdeněk Smrček, pořádá 
Vlastivědná a genealogická společnost 
při Jupiter clubu (VGS)

16. 11. 2021, 9:30 hodin, Kopretina 
centrum pro rodiče s dětmi, VM
Jak být dobrým rodičem
Cyklus besed s Mgr. Elen Sejrkovou.

16. 11. 2021, 16:00 hodin, koncertní sál, 

Jupiter club, VM
Setkání amatérských genealogů
Přednáší Ing. Karel Hromek, pořádá VGS

23. 11. 2021, 16:00 hodin, koncertní sál, 
Jupiter club, VM
Nejbližší evangelické sbory
Přednáší Libor Smejkal a Mgr. Markéta 
Slámová, pořádá VGS

30. 11. 2021, 16:00 hodin, koncertní sál, 
Jupiter club, VM
Vzpomínka na Josefa Pěnčíka z Jinošova
Přednáší členové VGS

RŮZNÉ
3. 11. 2021, 15:00 hodin, velký sál, Jupi‑
ter club, VM
Festival vzdělávání 2021

12. 11. 2021, 17:00 hodin, Zámek, VM
Miroslav Štěpánek – Objekty a šperky
vernisáž výstavy a uvedení monografie

19. 11. 2021, 18:00, Rock Depo, VM
Jaké je doplout po Dunaji z Bratislavy do 
Černého moře na nafukovacím člunu?
Promítání fotek a povídáni o cestě pro 
ty, co nestihli přednášku v létě.  

20. 11. 2021, 20 hodin, velký sál, Jupiter 
club, VM
Taneční večer Stetson

20. 11. 2021, 
Po stopách armádního generála Ludvíka 
Svobody
15. ročník turistického pochodu u příleži‑
tosti 126. výročí narození Ludvíka Svobody
Start od 7:00 do 9:15 hodin od Obecního 
úřadu Trnava, cíl do 16 hodin u Hospody 
u Dvou lišek Trnava, délka trasy 15 km, 
startovné 30 korun. 

28. 11. 2021, 16:45 hodin, Náměstí, 
velký sál, Jupiter club, VM
Adventní světýlka na náměstí
Rozsvícení vánoční výzdoby, vystoupení 
hudební skupiny HANGOVER. Po skon‑
čení akce se uskuteční divadelní pohád‑
ka pro děti Vánoční diamant.

POUŤ
7. 11. 2021, 08:00 hodin, Martinice, VM
Pouť v Martinicích

PŘIPRAVUJEME
6. – 8. 12., 9:00 – 17:00 hodin, velký sál, 
Jupiter club, VM
Tradiční vánoční výstava

19. – 20. 12., 18:00 hodin, velký sál, 
Jupiter club, VM
Tradiční vánoční koncert Jupiter clubu

KAM
KULTURNÍ AKCE MĚSÍCE



www.velkomeziricsko.cz

29SPORT

HÁZENÁ
Utkání ve sportovní hale Tělocvičné jed‑
noty Sokol Velké Meziříčí, ulice Sportovní 
„za Světlou“

7. 11., 9:00 – 14:30 hodin – Liga Vyso-
činy starší žákyně

13. 11., 11:00 hodin – II. liga, starší 
dorostenky – Jiskra Třeboň
13:00 hodin – II. liga, ženy – LIONS 
Hostivice
15:00 hodin – II. liga, mladší dorosten-
ky – HK Hodonín

14. 11., 9:00 – 14:30 hodin – Liga Vyso-
činy minižactvo

20. 11., 9:00 – 14:30 hodin – Liga Vyso-
činy mladší žáci
15:00 hodin – I. liga, mladší dorostenci 
– Sokol Telnice
17:00 hodin – II. liga, muži – TJ Holešov
19:00 hodin – II. liga, starší dorostenci 
– Házená Mělník

27. 11., 9:00 – 17:00 hodin – Kvalifikace 
o Žákovskou ligu starší žáci

28. 11., 9:00 – 17:00 hodin – Kvalifikace 
o Žákovskou ligu starší žáci

FOTBAL
13. 11., 14:00 hodin, stadion U Tržiště, VM
Velké Meziříčí – Vratimov

VOLEJBAL
13. 11., 17:00 hodin, Komenského 1, VM
Velké Meziříčí – Ostrava (muži A – zá-
kladní skupina C)

19. 11., 18:00 hodin, Komenského 1, VM
Velké Meziříčí – Tesla Brno (muži A – 
základní skupina C)

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ

Vstupné: Dospělí, mládež nad 15 roků – 
40 korun/děti do 15 roků – 30 korun/do‑
provod – 20 korun

6. 11.  13.30 – 15.00
7. 11.  14.00 – 15.30
13. 11.  14.00 – 15.30
14. 11.  14.00 – 15.30
17. 11.  13.00 – 14.30
20. 11.  14.00 – 15.30
21. 11.  18.00 – 19.30
27. 11.  13.45 – 15.15
28. 11.  14.00 – 15.30

VELKOMEZIŘÍČŠTÍ HÁZENKÁŘI SLAVÍ 100 LET! 
aneb na scénu přichází handball!
Před začátkem letních prázdnin jsme naši 
pouť historií velkomeziříčské házené ukončili 
na začátku šedesátých let. Došlo k znovu ob-
novení družstva žen a také se pracovalo na 
zvelebování hřiště v Rudolfově parku. Nyní se 
posuneme o čtyři roky dále, kdy se naši hráči 
a hráčky loučili s českou házenou a přivítali 
handball, neboli házenou o sedmi hráčích. 
Jdeme na to…

Soutěžní ročník 1963–1964 se do histo‑
rie velkomeziříčské házené zapsal hodně 
tučně! První událostí, která změny v klubu 
odstartovala, byl přesun mezi tělovýchov‑
nými jednotami. Od roku 1952 se házená 
hrála pod TJ Spartak Velké Meziříčí. Ov‑
šem nyní se házená na soutěžní scéně 
představovala pod hlavičkou TJ MOTOR‑
PAL VELKÉ MEZIŘÍČÍ. Hlavním popudem 
vzniku této jednoty byla tehdejší výzva 
vedení politické strany o zakládání tělo‑
výchovných jednot při místních závodech. 
A tak i v našem městě vznikla jednota při 
tomto velkém závodě.
Je třeba říci, že se stále pracovalo velice 
aktivně. Nejen na budování jednotlivých 
družstev, vždyť jsme jich měli šest! A to 
muže, ženy, dorostence, dorostenky, ale 
také žáky a žákyně. Všechny týmy hrály 
v krajském přeboru. Také se stále praco‑
valo na „zkrášlování“ Rudolfova parku. Byl 
například opraven plot a postaven nový 
na staré silnici. A opět se na tom vehe‑
mentně podíleli členové oddílu.

Další změnu přineslo babí léto 1964. Han‑
dball, dnes známý jako házená o sedmi 
hráčích, se v České republice hrál od roku 
1942. Během dalších let se postupně roz‑
šiřoval mezi další a další oddíly. Bylo tedy 
otázkou času, kdy se tento sport dostane 
i na Rudolfův park. Pro hráče bylo najednou 
třeba zvykat si na jiné rozměry hřiště, veli‑
kost branky jiného systému organizace hry.

S novou hrou byla všechna naše družstva 
zařazena do krajských soutěží. Pro před‑
stavu se naši muži hned v první sezóně 
umístili na čtvrtém místě a jejich soupeři 
byli Baník Oslavany, Dukla Jihlava, Oble‑
kovice, Slavoj Ivančice, TJ Znojmo a Valti‑
ce. Poněkud široký pojem okresu… Doros‑
tencům vyšel vstup ještě lépe, a dokonce 
skončili druzí.

Na našem hřišti u řeky Oslavy byl uspo‑
řádán po šesti letech XI. ročník Memoriálu 
Karla Pánka a muži se předvedli při první 
mezinárodním utkání s jugoslávským li‑
govým celkem Vajlevo. Utkání bylo hráno 
před rekordní návštěvou a mělo všestran‑
ný úspěch!

Další soutěžní ročníky šedesátých let při‑
nášely radost hráčům i funkcionářům. Do‑
rostencům se povedlo z okresu postoupit 
do divize. Dokonce v roce 1970 Horáckou 
oblast vyhráli a mohli postoupit do do‑
rostenecké ligy, ale hlavně z technických 
důvodů se postupu vzdali a zůstali dále 
v divizi…

O tom, jak se oslavilo 50 let velkomeziříč‑
ské házené a jaký obrovský úspěch doros‑
tenek přinesl konec 70. let, si budete moci 
zase příště.

A pokud vás zajímá, jak vypadá házená 
o sedmi hráčích, tak stačí téměř jakoukoli 
sobotu vyrazit do sportovní haly „Za Svět-
lou“, kde o jednotlivá utkání není nouze. 
Vždyť v tomto ročníku máme plně obsaze-
ny všechny věkové kategorie holek i kluků. 
A není to právě to, o co naši předchůdci 
celých 100 let usilovali? My si myslíme, že 
ano, a proto se snažíme házenou neustále 
pozvedávat a dělat ji hezkou a také aby ona 
dělala všechny okolo sebe šťastnější a spo-
kojenější!

Práce na odvodnění hřiště, foto: Házená Velké Meziříčí



listopad 2021

30 KŘÍŽOVKA

KŘÍŽOVKA O CENY
JUDr. Zikmund (Sigismund) Vašátko se 
narodil 12. srpna 1831 ve Žďáru nad 
Sázavou. Vystudoval jihlavské gymná‑
zium a práva ve Vídni, kde získal titul 
JUDr. Ve Velkém Meziříčí působil pro‑
fesně jako advokát. Mezi jeho velké 
záliby patřila zejména hudba. Té se 
sám aktivně věnoval, svoji pozornost 
věnoval i sběru lidových písní z Ho‑
rácka. Spolupracoval s významným 
moravským etnografem Františkem 
Bartošem, kterému nabídl k publika‑
ci několik písní. Dvě z nich použil Bar‑
toš ve sbírce Nové… (viz tajenka). Svoji 
kompletní sbírku odkázal Vašátko Mu‑
sejnímu spolku v Brně. Zemřel 5. listo‑
padu 1886. V letošním roce si připomí‑
náme výročí 135 let od jeho úmrtí.

Město Velké Meziříčí vydalo leták Vý‑
ročí osobností 2021, který představuje 
osm významných velkomeziříčských 
občanů z 19. a 20. století majících le‑
tos výročí narození anebo úmrtí. Kro‑
mě JUDr. Zikmunda Vašátky se v něm 
dočtete například o Emilii Zacharové, 
MUDr. Arnoldu Pickovi a mnohých dal‑
ších. Leták získáte zdarma v Turistic‑
kém informačním centru Velké Meziříčí 
v hale radnice.

Správné znění tajenky zašlete do 19. lis‑
topadu 2021 e‑mailem na adresu: 
velkomeziricsko@velkemezirici.cz nebo 
poštou či doručte osobně do redakce 
(Radnická 29/1, budova radnice, přízemí, 
dveře č. 104, 594 13 Velké Meziříčí).

Tajenka z minulého čísla: V domě U Zla-
tého jednorožce na Staroměstském ná-
městí

Výherci: Zuzana Kaserová z Křižanova, 
Ivana Šoukalová z Mostišť, Vlastimil Vi-
ttek z Velkého Meziříčí

Autor křížovky: Jaromír Kvíčala



www.velkomeziricsko.cz

31MĚSTO POD LUPOU

Díl 59: Kříž pod starým nádražím

Text: Marie Ripperová
Foto: Lucie Málková

Najdete nás na facebooku:
facebook.com/velkomeziricsko

Podklady pro inzerci, blahopřání 
a společenskou kroniku přijímáme:

Zpravodaj města Velké Meziříčí, pe‑
riodikum územního samosprávného 
celku. Vydává Město Velké Meziříčí, 
Radnická 29/1, 594 13, Velké Meziříčí, 
IČ 00295671. Vychází měsíčně v ná‑
kladu 5 500 výtisků pro Velké Meziříčí 
a místní části Hrbov, Svařenov, Lhotky, 
Kúsky, Dolní Radslavice, Mostiště a Olší 
nad Oslavou, zdarma.

Evidenční číslo MK ČR E 11 305.
Adresa redakce: Radnická 29/1,
594 13 Velké Meziříčí

Šéfredaktorka: Mgr. Zuzana Najtová
Tisková mluvčí: Bc. Lucie Málková
Redaktorka: Tina Kárníková

Telefon: 566 781 034‑038, 778 113 368
E ‑mail: velkomeziricsko@velkemezirici.cz

Redakční rada:
Mgr. Dagmar Handová Navrátilová
Mgr. Markéta Slámová
Mgr. Martin Štindl, Ph.D.
Petr Hladík
Mgr. Zuzana Najtová

Tisk, roznos: SAMAB PRESS GROUP, a. s., 
tiskarna@samab.cz / Česká pošta, s. p.
Toto číslo vychází ve středu 3. listopa‑
du 2021 (XXXII. ročník). Uzávěrka příštího 
čísla je 19. listopadu 2021 ve 12:00.

V případě nedodání zpravodaje se ob‑
raťte na Českou poštu Velké Meziříčí 
(+420 954 259 401). Můžete si ho vy‑
zvednout také na recepci radnice.

Vydavatel si vyhrazuje právo krátit nebo 
upravit příspěvky bez předchozího sou‑
hlasu autora, v případě nedostatku místa 
je zcela odmítnout. Příspěvky některých 
autorů mohou vyjadřovat názory pisate‑
le a nemusí se shodovat se stanoviskem 
vydavatele. Jakékoliv užití a šíření částí 
nebo celku obsahu Velkomeziříčska bez 
písemného svolení vydavatele je zakázá‑
no. Neoznačené příspěvky jsou zprávami 
vydavatele.

MĚSTO POD LUPOU

Pondělí:  13.00 – 17.00
Středa: 10.00 – 12.00
Pátek: 8.00 – 12.00

V QR kódu najdete 
mapu:

Drobná sakrální stavba
49.3511131N, 16.0069647E

Kříž stojí v místě, kde byla v minulosti hranice 
katastru Velkého Meziříčí a Oslavice. K němu vy‑
provázeli meziříčští obyvatelé své syny a dcery 
při odjezdu do učení nebo do služby do Vídně.




	_GoBack
	_GoBack

